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2010 82555 63761 77,23 13966 16,92 1340 1,62 574 0,70 1315 1,59 570 0,69 256 0,31 773 0,94

2009 69148 55266 79,92 9712 14,05 895 1,29 551 0,80 1301 1,88 524 0,76 259 0,37 640 0,93

2008 67728 55193 81,49 8642 12,76 825 1,22 527 0,78 1269 1,87 449 0,66 205 0,30 618 0,91

2007 59629 49923 83,72 6429 10,78 649 1,09 464 0,78 1050 1,76 405 0,68 201 0,34 508 0,85

Со амандманските измени на Уставот на Република Македонија и Законот за народниот правобранител од 2003 година, на Народниот
правобранител му се даде клучна надлежност по однос на следењето на спроведувањето на начелото на соодветната и правичната
застапеност. Од 2005 година Народниот правобранител редовно врши истражувања по однос на спроведувањето на начелото на
соодветна и правична застапеност на припадниците на заедниците во органите на државната власт, органите на единиците на локалната
самоуправа и во јавните установи и служби. Во овој контекст напоменуваме дека од 2007 година Народниот правобранител редовно
подготвува посебни извештаи за спроведување на начелото на соодветна и правична застапеност кои ги доставува до сите надлежни
институции.      

Бошњаци Други
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Споредбена табела од Извештаи од истражувањата на Народниот правобранител за последните 4 години

Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи

Начелото на соодветна и правична застапеност на граѓаните кои припаѓаат на сите заедници во органите на државната власт и во
органите на Единиците на локалната самоуправа и јавните установи и организации на централно и локално ниво во Република
Македонија се воведува со Рамковниоот договород од август 2001 година, при што со амандманските измени на Уставот на Република
Македонија (член 8), овој принцип станува уставно начело кое е утврдено како темелна вредност на уставниот поредок на земјата.

Воведувањето на начелото на соодветна и правична застапеност има за цел интегрирање на сите заедници во општеството,
зголемување на нивната доверба во институциите на системот, со еден збор целта е сите граѓани институциите да ги чуствуваат како
свои како на локално така и на централно ниво, при што е потребно да се истакне дека примената на ова начело нема за цел
постигнување само на одреден процент на застапеност на одредена заедница, туку истовремено постигнување на чувство на припадност
и еднаквост. Преку анализите кои Народниот правобранител ги спроведува, како и оваа која ја направи и прикажа со овој Извештај, може
да се забележи одреден напредок при спроведување на начелото на соодветна и правична застапеност, меѓутоа и недоволниот
капацитет на одредени институции за справување и воведување на ова начело.
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Напомена:

1. Табелата е приказ на застапеност на заедниците по години од 2007 до 2010 година, а се опфатени институциите кои доставиле
податоци до Народниот правобранител.

2. Од добиените податоци Народниот правобранител констатира дека од година во година се зголемува бројот на институции кои ги
доставуваат бараните податоци, но сепак наведуваме дека овој број сеуште не е на задоволително ниво.

3. Споредбениот табеларен преглед има за цел да ги прикаже состојбите со нивото и квалитетот на спроведувањето на начелото на
соодветна и правична застапеност. 

Напомена: Народниот правобранител во 2010 година побара податоци од 886 институции, при што од нив одговориле 719, а 167 не
доставиле податоци со што може да се констатира дека голем е бројот на оние кои не доставиле податоци. Преку ова може да се
констатира дека во прашање се доведува спроведувањето и почитувањето на Уставот и законите по однос на соработката и размената
на податоци и информации, за што Нариодниот правобранител во оваа прилика искажува јавна критика кон сите институции кои не
постапиле по барањето доставено до нив. Народниот правобранител во исто време смета за потребно да укаже на коректната
соработка до органите, установите, службите кои доставија податоци зa состојбата на планот на соодветна и правична застапеност.

Податоците прикажани во овој Извештај за 2010 година се добиени врз основа на пополнување на табеларни прегледи, како форма на
прибирање на податоци, кои Народниот правобранител ги достави до органите спрема кои надлежно постапува. Во спроведеното
истражување за потребите на изготвување на овој Извештај побарани се податоци за вкупниот број вработени лица во органот, бројот на
раководните работни места, како и вкупниот број на избрани лица во однос на примената на начелото на соодветна и правична
застапеност на припадниците на заедниците со состојбата до 31.12.2010 година.  

Од табеларниот приказ во овој Извештај може да се согледа следната состојба: од 719 институции кои доставиле податоци во 567 од нив
нема вработено ниту еден бошњак , во 506 ниту еден ром, во 497 ниту еден влав, во 457 ниту еден турчин, во 418 ниту еден србин, во 335
ниту еден албанец, а во 20 ниту еден македонец

Прикажаните податоци се однесуваат само на субјектите кои постапија по барањето од Народниот правобранител, бидејќи значителен е
бројот и на оние субјекти кои воопшто не постапија по барањето од Народниот правобранител кое беше доставено во писмена форма, но
и пропратено со писмени ургенции и ургенции преку непосредни телефонски јавувања. Одреден број субјекти имаат доставено само дел
од потребните податоци што исто така резултира со добивање на нецелосен преглед во однос на состојбата со правичната и соодветна
застапеност. 
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раководни работни места 7733 6338 82,0 992 12,5 79 1,0 11 0,1 134 1,7 67 0,9 36 0,5 76 1,0
други вработени 74822 57423 76,7 12974 17,3 1261 1,7 563 0,8 1181 1,6 503 0,7 220 0,3 697 0,9
ВКУПНО 82555 63761 77,2 13966 16,9 1340 1,6 574 0,7 1315 1,6 570 0,7 256 0,3 773 0,9

Збирна табела за соодветна и правична застапеност за 2010 година

Бошњаци Други
Вработени - 2010
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СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми Срби

Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор достави збирни податоци во кои се и дел од вработените распоредени во други 
институции, но кои до крајот на годината продолжуваат да земаат плата од Секретаријатот.

Власи
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рак. работни места 10 8 80,0 2 20,0
други вработени 19 17 89,5 1 5,3 1 5,3

вработени во органот 29 25 86,2 3 10,3 1 3,4
рак. работни места 57 44 77,2 13 22,8
други вработени 215 162 75,3 41 19,1 3 1,4 1 0,5 5 2,3 2 0,9 1 0,5
вработени во органот 272 206 75,7 54 19,9 3 1,1 1 0,4 5 1,8 2 0,7 1 0,4
рак. работни места 43 30 69,8 11 25,6 1 2,3 1 2,3
други вработени 24 4 16,7 14 58,3 1 4,2 1 4,2 2 8,3 1 4,2 1 4,2
вработени во органот 67 34 50,7 25 37,3 1 1,5 2 3,0 2 3,0 2 3,0 1 1,5
рак. работни места 5 5 100,0
други вработени 12 6 50,0 5 41,7 0,0 1 8,3
вработени во органот 17 11 64,7 5 29,4 1 5,9
рак. работни места 10 7 70,0 2 20,0 1 10,0
други вработени 19 17 89,5 1 5,3 0,0 1 5,3
вработени во органот 29 24 82,8 3 10,3 1 1 3,4
рак. работни места 28 21 75,0 4 14,3 1 3,6 1 3,6 1 3,6
други вработени 19 16 84,2 1 5,3 1 5,3 1 5,3
вработени во органот 47 37 78,7 5 10,6 2 4,3 1 2,1 1 2,1 1 2,1
рак. работни места 25 17 68,0 7 28,0 1 4,0
други вработени 44 42 95,5 2 4,5 0 0,0
вработени во органот 69 59 85,5 9 13,0 1 1,4
рак. работни места 35 27 77,1 6 17,1 1 2,9 1 2,9
други вработени 57 50 87,7 1 1,8 1 1,8 1 1,8 2 3,5 2 3,5
вработени во органот 92 77 83,7 7 7,6 1 1,1 1 1,1 3 3,3 2 2,2 1
рак. работни места 14 9 64,3 3 21,4 1 7,1 1 7,1
други вработени 13 12 92,3 1 7,7
вработени во органот 27 21 77,8 4 14,8 1 3,7 1 3,7
рак. работни места 34 33 97,1 1 2,9
други вработени 68 62 91,2 3 4,4 1 1,5 2 2,9
вработени во органот 102 95 93,1 3 2,9 2 2,0 2 2,0
рак. работни места 10 7 70,0 2 20,0 1 10,0
други вработени 5 5 100,0
вработени во органот 15 12 80,0 2 1

Државна комисија за 
спречување на корупцијата

Бошњаци Други
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СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Роми Срби Власи

Јавно обвинителство на РМ

Кабинет на Претседателот на 
РМ-Стручна служба

Собрание на РМ-Стручна 
служба

Народен правобранител на 
РМ

Совет на јавни обвинители

Уставен суд на РМ

Управен суд на РМ

Врховен суд на РМ

Судски совет на РМ

Државно правобранителство 
на РМ

Македонци Албанци Турци
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рак. работни места 271 208 76,8 50 18,5 4 1,5 1 0,4 3 1,1 2 0,7 2 0,7 1 0,4
други вработени 495 393 79,4 70 14,1 7 1,4 3 0,6 14 2,8 3 0,6 3 0,6 2 0,4
вработени во органот 766 601 78,5 120 15,7 11 1,4 4 0,5 17 2,2 5 0,7 5 0,7 3 0,4

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
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рак. работни места 64 58 90,6 4 6,3 1 1,6 1 1,6
други вработени 246 145 58,9 79 32,1 10 4,1 4 1,6 2 0,8 2 0,8 3 1,2 1 0,4
вработени во органот 310 203 65,5 83 26,8 11 3,5 4 1,3 3 1,0 2 0,6 3 1,0 1 0,3
рак. работни места 13 13 100,0
други вработени 368 321 87,2 23 6,3 5 1,4 5 1,4 6 1,6 3 0,8 4 1,1 1 0,3
вработени во органот 381 334 87,7 23 6,0 5 1,3 5 1,3 6 1,6 3 0,8 4 1,0 1 0,3
рак. работни места 10 8 80,0 1 10,0 1 10,0
други вработени 14 9 64,3 5 35,7
вработени во органот 24 17 70,8 5 20,8 1 4,2 1 4,2
рак. работни места 20 18 90,0 1 5,0 1 5,0
други вработени 64 52 81,3 3 4,7 2 3,1 1 1,6 1 1,6 3 4,7 1 1,6 1 1,6
вработени во органот 84 70 83,3 3 3,6 3 3,6 1 1,2 1 1,2 4 4,8 1 1,2 1 1,2

рак. работни места 37 2 5,4 33 89,2 1 2,7 1 2,7
други вработени 1344 10 0,9 1143 87,5 83 6,3 30 2,2 9 0,7 7 0,5 25 1,9

вработени во органот 1381 12 0,9 1176 85,2 84 6,1 30 2,2 10 0,7 7 0,5 25 1,8 0 0,0
рак. работни места 144 99 68,8 37 25,7 3 2,1 0 0,0 2 1,4 2 1,4 0 0,0 1 0,7
други вработени 2036 537 26,4 1253 61,5 100 4,9 40 2,0 18 0,9 15 0,7 33 1,6 3 0,1
вработени во органот 2180 636 29,2 1290 59,2 103 4,7 40 1,8 20 0,9 17 0,8 33 1,5 4 0,2

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените институции, може да се констатира следнава
состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 78,5%, Албанци со 15,7%, Турци со 1,4%, Роми со 0,5%, Срби со 2,2%, Власи со 0,7%, Бошњаци со 0,7%
и други 0,4%. Во овој контекст може да се наведе дека во овие институции има одредено подобрување при спроведување на начелото на соодветна и
правична застапеност, поради што Народниот правобранител во целост ги охрабрува овие институции да продолжат со доследното спроведување на ова
начело, но сепак укажуваме на недоволниот број на вработени лица во овие институции кои не се припадници на мнозинската заедница.  

ВКУПНО:

Македонци

Секретаријат за 
спроведување на Рамковниот 
договор*

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
ВласиСрби

Секретаријат за 
законодавство

Албанци Турци Роми Бошњаци Други

Служба за општи и заеднички 
работи

Секретаријат за европски 
прашања

Генерален секретаријат
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раководни работни места 422 365 86,5 44 10,4 2 0,5 4 0,9 1 0,2 6 1,4
други вработени 10886 8550 78,5 1841 16,9 72 0,7 72 0,7 187 1,7 11 0,1 153 1,4
вработени во органот 11308 8915 78,8 1885 16,7 72 0,6 74 0,7 191 1,7 12 0,1 159 1,4
раководни работни места 80 58 72,5 20 25,0 1 1,3 1 1,3
други вработени 362 255 70,4 88 24,3 3 0,8 6 1,7 6 1,7 1 0,3 3 0,8
вработени во органот 442 313 70,8 108 24,4 4 0,9 6 1,4 6 1,4 2 0,5 3 0,7

раководни работни места 45 38 84,4 4 8,9 1 2,2 2 4,4
други вработени 112 63 56,3 43 38,4 2 1,8 1 0,9 3 2,7
вработени во органот 157 101 64,3 47 29,9 1 0,6 4 2,5 1 0,6 3 1,9
раководни работни места 68 57 83,8 9 13,2 2 2,9
други вработени 207 102 49,3 96 46,4 2 1,0 1 0,5 4 1,9 1 0,5 1 0,5
вработени во органот 275 159 57,8 105 38,2 2 0,7 1 0,4 4 1,5 1 0,4 1 0,4 2 0,7
раководни работни места 171 157 91,8 11 6,4 1 0,6 1 0,6 1 0,6

други вработени 787 619 78,7 125 15,9 9 1,1 1 0,1 22 2,8 5 0,6 1 0,1 5 0,6
вработени во органот 958 776 81,0 136 14,2 10 1,0 1 0,1 23 2,4 6 0,6 1 0,1 5 0,5
раководни работни места 7 6 85,7 1 14,3
други вработени 19 18 94,7 1 5,3
вработени во органот 26 24 92,3 1 3,8 1 3,8
раководни работни места 42 33 78,6 5 11,9 2 4,8 1 2,4 1 2,4
други вработени 93 31 33,3 57 61,3 1 1,1 2 2,2 1 1,1 1 1,1
вработени во органот 135 64 47,4 62 45,9 3 2,2 2 1,5 2 1,5 1 0,7 1 0,7

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на доставените резултати за 2010 година од Владата на Република Македонија, може да се констатира
следнава состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 29,2%, Албанци со 59,2%, Турци со 4,7%, Роми со 1,8%, Срби со 0,9%, Власи со 0,8%,
Бошњаци со 1,5% и други со 0,2%. Во контекст на овие збирни резултати, Народниот правобранител може да констатира дека во рамки на Владата на
Република Македонија доследно се спроведува со задоволително темпо начелото на соодветна и правична застапеност, при што треба да се има во
предвид бројот на вработени од Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор кои се прераспределуваат по останатите институции. Во оваа
насока Народниот правобранител во целост ги охрабрува овие институции да продолжат со доследното спроведување на ова начело. 

Министерство за 
земјоделство, шумарство и 
водостопанство

Министерство за 
информатичко општество

Министерство за култура

Власи

Министерство за животна 
средина и просторно 
планирање

Министерство за здравство

Вк
уп

но

Министерство за внатрешни 
работи

Министерство за економија

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ

Бошњаци ДругиМакедонци Албанци Турци Роми Срби
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раководни работни места 15 11 73,3 3 20,0 1 6,7
други вработени 26 10 38,5 14 53,8 2 7,7
вработени во органот 41 21 51,2 17 41,5 3 7,3
раководни работни места 168 142 84,5 24 14,3 1 0,6 1 0,6
други вработени 301 206 68,4 81 26,9 5 1,7 2 0,7 2 3 1,0 2 0,7

вработени во органот 469 348 74,2 105 22,4 5 1,1 2 0,4 1 0,2 2 0,4 3 0,6 3 0,6

раководни работни места 35 26 74,3 6 17,1 1 2,9 1 2,9 1 2,9

други вработени 225 145 64,4 69 30,7 4 1,8 2 0,9 1 0,4 3 1,3 1 0,4
вработени во органот 260 171 65,8 75 28,8 4 1,5 1 0,4 3 1,2 1 0,4 3 1,2 2 0,8
раководни работни места 65 58 89,2 5 7,7 1 1,5 1 1,5
други вработени 569 465 81,7 72 12,7 6 1,1 1 0,2 12 2,1 6 1,1 3 0,5 4 0,7
вработени во органот 634 523 82,5 77 12,1 6 0,9 1 0,2 13 2,1 7 1,1 3 0,5 4 0,6
раководни работни места 65 60 92,3 3 4,6 1 1,5 1 1,5 0,0
други вработени 211 155 73,5 40 19,0 3 1,4 3 1,4 3 1,4 5 2,4 1 0,5 1 0,5
вработени во органот 276 215 77,9 43 15,6 3 1,1 3 1,1 4 1,4 5 1,8 2 0,7 1 0,4
раководни работни места 52 48 92,3 3 5,8 1 1,9
други вработени 166 117 70,5 41 24,7 4 2,4 3 1,8 1 0,6
вработени во органот 218 165 75,7 44 20,2 4 1,8 4 1,8 1 0,5
раководни работни места 53 40 75,5 7 13,2 2 3,8 2 3,8 2 3,8
други вработени 332 224 67,5 81 24,4 1 0,3 5 1,5 7 2,1 9 2,7 4 1,2 1 0,3
вработени во органот 385 264 68,6 88 22,9 1 0,3 7 1,8 9 2,3 11 2,9 4 1,0 1 0,3
раководни работни места 112 99 88,4 9 8,0 1 0,9 3 2,7
други вработени 484 427 88,2 44 9,1 1 0,2 3 0,6 1 0,2 1 0,2 7 1,4
вработени во органот 596 526 88,3 53 8,9 1 0,2 3 0,5 2 0,3 1 0,2 10 1,7
раководни работни места 1400 1198 85,6 153 10,9 5 0,4 5 0,4 15 1,1 7 0,5 3 0,2 14 1,0
други вработени 14780 11387 77,0 2693 18,2 110 0,7 88 0,6 252 1,7 50 0,3 18 0,1 182 1,2
вработени во органот 16180 12585 77,8 2846 17,6 115 0,7 93 0,6 267 1,7 57 0,4 21 0,1 196 1,2

Министерство за транспорт и 
врски

Министерство за труд и 
социјална политика

Министерство за финансии

ВКУПНО:

Министерство за локална 
самоуправа

Министерство за надворешни 
работи

Министерство за образование 
и наука

Министерство за одбрана

Министерство за правда

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од сите министерства, може да се констатира следнава состојба
на застапеност на заедниците: Македонци со 77,8%, Албанци со 17,6%, Турци со 0,7%, Роми со 0,6%, Срби со 1,7%, Власи со 0,4%, Бошњаци со 0,1% и други
со 1,2%. Од овој табеларен приказ може да констатираме дека во одредени министерства за разлика од претходните години има одредено подобрување
при спроведувањето на начелото на соодветна и правична застапеност, но сепак укажуваме на недоволниот број на вработени лица кои не се припадници
на мнозинската заедница, како и нивна застапеност на раководни работни места во одредени министерства, за што Народниот правобранител во целост ги
охрабрува министерствата да продолжат со доследното спроведување на ова начело. 
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Самостојни државни органи (АГЕНЦИИ, ДИРЕКЦИИ, КОМИСИИ, ЗАВОДИ) посебни јавни установи и други правни лица

Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 17 16 94,1 1 5,9
други вработени 43 30 69,8 8 18,6 1 2,3 2 4,7 1 2,3 1 2,3
вработени во органот 60 46 76,7 9 15,0 1 1,7 2 3,3 1 1,7 1 1,7
раководни работни места 8 7 87,5 1 12,5
други вработени 13 6 46,2 6 46,2 1 7,7
вработени во органот 21 13 61,9 7 33,3 1 4,8
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 22 18 81,8 3 13,6 1 4,5
вработени во органот 27 23 85,2 3 11,1 1 3,7
раководни работни места 9 8 88,9 1 11,1
други вработени 30 20 66,7 6 20,0 2 6,7 1 3,3 1 3,3
вработени во органот 39 28 71,8 7 17,9 2 5,1 1 2,6 1 2,6
раководни работни места 33 32 97,0 1 3,0
други вработени 111 103 92,8 3 2,7 2 1,8 2 1,8 1 0,9
вработени во органот 144 135 93,8 3 2,1 2 1,4 2 1,4 2 1,4
раководни работни места 7 7 100,0
други вработени 47 40 85,1 6 12,8 1 2,1
вработени во органот 54 47 87,0 6 11,1 1 1,9
раководни работни места 81 75 92,6 4 4,9 2 2,5
други вработени 886 759 85,7 96 10,8 8 0,9 3 0,3 9 1,0 4 0,5 1 0,1 6 0,7
вработени во органот 967 834 86,2 100 10,3 8 0,8 3 0,3 11 1,1 4 0,4 1 0,1 6 0,6

раководни работни места 18 18 100,0
други вработени 80 75 93,8 4 5,0 1 1,3
вработени во органот 98 93 94,9 4 4,1 1 1,0
раководни работни места 36 34 94,4 1 2,8 1 2,8
други вработени 483 381 78,9 73 15,1 5 1,0 4 0,8 7 1,4 6 1,2 2 0,4 5 1,0
вработени во органот 519 415 80,0 73 14,1 5 1,0 4 0,8 7 1,3 7 1,3 2 0,4 6 1,2
раководни работни места 3 1 33,3 2 66,7
други вработени 5 2 40,0 1 20,0 1 20,0 1 20,0
вработени во органот 8 3 37,5 3 37,5 1 12,5 1 12,5

Други

Вк
уп

но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи Бошњаци

Агенција за државни 
службеници

Агенција за финансиска 
поддршка во земјоделството и 
руралниот развој

Агенција за иселеништво на 
Република Македонија

Агенција за стокови резерви

Агенција за млади и спорт

Агенција за државни патишта

Агенција за остварување на 
правата на заедниците

Агенција за поттикнување на 
развојот на земјоделството-
Битола

Агенција за вработување на 
Република Македонија

Агенција за катастар на 
недвижности
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раководни работни места 9 7 77,8 1 11,1 1 11,1

други вработени 14 7 50,0 3 21,4 2 14,3 1 7,1 1 7,1
вработени во органот 23 14 60,9 4 17,4 3 13,0 1 4,3 1 4,3
раководни работни места 13 12 92,3 1 7,7
други вработени 50 34 68,0 14 28,0 1 2,0 0 1 2,0
вработени во органот 63 46 73,0 14 22,2 1 1,6 1 1,6 1 1,6
раководни работни места 16 15 93,8 1 6,3
други вработени 97 89 91,8 4 4,1 1 1,0 3 3,1
вработени во органот 113 104 92,0 5 4,4 1 0,9 3 2,7
раководни работни места 4 3 75,0 1 25,0

други вработени 8 6 75,0 1 12,5 1 12,5

вработени во органот 12 9 75,0 1 8,3 2 16,7
раководни работни места 6 4 66,7 2 33,3
други вработени 13 4 30,8 7 53,8 1 7,7 1 7,7

вработени во органот 19 8 42,1 9 47,4 1 5,3 1 5,3
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 7 7 100,0
вработени во органот 10 10 100,0

раководни работни места 8 6 75,0 2 25,0
други вработени 40 33 82,5 3 7,5 1 2,5 2 5,0 1 2,5
вработени во органот 48 39 81,3 5 10,4 1 2,1 2 4,2 1 2,1
раководни работни места 18 15 83,3 3 16,7
други вработени 98 76 77,6 18 18,4 1 1,0 2 2,0 1 1,0
вработени во органот 116 91 78,4 21 18,1 1 0,9 2 1,7 1 0,9
раководни работни места 7 5 71,4 1 14,3 1 14,3
други вработени 17 15 88,2 1 5,9 0 1 5,9
вработени во органот 24 20 83,3 1 4,2 1 4,2 1 4,2 1 4,2
раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 16 7 43,8 8 50,0 1 6,3
вработени во органот 19 9 47,4 9 47,4 1 5,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 14 13 92,9 1 7,1
вработени во органот 15 13 86,7 1 6,7 1 6,7
раководни работни места 23 18 78,3 1 4,3 1 4,3 2 8,7 1 4,3
други вработени 277 211 76,2 35 12,6 24 8,7 5 1,8 0 1 0,4
вработени во органот 300 229 76,3 36 12,0 1 0,3 25 8,3 7 2,3 1 0,3 1 0,3

Академија за обука на судии и 
јавни обвинители

Дирекција за заштита и 
спасување

Агенција за развој и 
инвестиции на Република 
Македонија

Биро за развој на 
образованието

Биро за судски вештачења

Биро за регионален развој

Македонска информативна 
агенција МИА

Агенција за управување со 
одземен имот

Агенција за супервизија на 
капитално финансирано 
пензиско осигурување

Агенција за цивилно 
воздухопловство

Агенција за електронски 
комуникации
Агенција за поддршка на 
претприемништвото на 
Република Македонија
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раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 12 12 100,0
вработени во органот 14 13 92,9 1 7,1
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 14 11 78,6 3 21,4
вработени во органот 19 16 84,2 3 15,8
раководни работни места 13 10 76,9 1 7,7 1 7,7 1 7,7
други вработени 26 22 84,6 1 3,8 2 7,7 0 1 3,8
вработени во органот 39 32 82,1 2 5,1 2 5,1 1 2,6 2 5,1
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 28 20 71,4 4 14,3 1 3,6 3 10,7
вработени во органот 33 25 75,8 4 12,1 1 3,0 3 9,1
раководни работни места 25 22 88,0 2 8,0 1 4,0
други вработени 197 160 81,2 27 13,7 2 1,0 1 0,5 3 1,5 3 1,5 1 0,5
вработени во органот 222 182 82,0 29 13,1 3 1,4 1 0,5 3 1,4 3 1,4 1 0,5
раководни работни места 17 10 58,8 5 29,4 1 5,9 1 5,9
други вработени 17 9 52,9 8 47,1
вработени во органот 34 19 55,9 13 38,2 1 2,9 1 2,9
раководни работни места 15 14 93,3 1 6,7
други вработени 107 93 86,9 9 8,4 3 2,8 1 0,9 1 0,9
вработени во органот 122 107 87,7 10 8,2 3 2,5 1 0,8 1 0,8
раководни работни места 42 38 90,5 2 4,8 1 2,4 1 2,4
други вработени 235 189 80,4 27 11,5 13 5,5 4 1,7 1 0,4 1 0,4
вработени во органот 277 227 81,9 29 10,5 14 5,1 4 1,4 1 0,4 2 0,7
раководни работни места 7 7 100,0
други вработени 13 12 92,3 1 7,7
вработени во органот 20 19 95,0 1 5,0
раководни работни места 8 7 87,5 1 12,5
други вработени 7 6 85,7 1 14,3 0
вработени во органот 15 13 86,7 1 6,7 1 6,7
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 30 28 93,3 2 6,7

вработени во органот 34 32 94,1 2 5,9
раководни работни места 90 87 96,7 1 1,1 2 2,2
други вработени 352 313 88,9 18 5,1 4 1,1 1 0,3 12 3,4 3 0,9 1 0,3
вработени во органот 442 400 90,5 19 4,3 4 0,9 1 0,2 12 2,7 5 1,1 1 0,2

Јавна установа за згрижување 
деца со воспитно-социјални 
проблеми

Народна Банка на Република 
Македонија

Државен завод за ревизија

Државен завод за статистика

Институт за стандардизација 
на Република Македонија

Институт за акредитација на 
Република Македонија

Дирекција за технолошки 
индустриски развојни зони

Дирекција за безбедност на 
класифицирани информации

Државен архив на Република 
Македонија

Државен завод за индустриска 
сопственост

Дирекција за радијациона 
сигурност

Дирекција за заштита на 
личните податоци
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раководни работни места 77 67 87,0 9 11,7 1 1,3
други вработени 1207 1073 88,9 84 7,0 11 0,9 3 0,2 15 1,2 16 1,3 2 0,2 3 0,2
вработени во органот 1284 1140 88,8 93 7,2 11 0,9 3 0,2 15 1,2 16 1,2 3 0,2 3 0,2
раководни работни места 182 160 87,9 19 10,4 2 1,1 1 0,5
други вработени 942 812 86,2 97 10,3 12 1,3 2 0,2 10 1,1 5 0,5 1 0,1 3 0,3
вработени во органот 1124 972 86,5 116 10,3 12 1,1 2 0,2 12 1,1 5 0,4 1 0,1 4 0,4
раководни работни места
други вработени 359 270 75,2 72 20,1 6 1,7 4 1,1 2 0,6 5 1,4
вработени во органот 359 270 75,2 72 20,1 6 1,7 4 1,1 2 0,6 5 1,4
раководни работни места 21 20 95,2 1 4,8
други вработени 177 165 93,2 6 3,4 5 2,8 1 0,6
вработени во органот 198 185 93,4 7 3,5 5 2,5 1 0,5
раководни работни места 56 45 80,4 10 17,9 1 1,8
други вработени 717 619 86,3 82 11,4 2 0,3 3 0,4 10 1,4 1 0,1
вработени во органот 773 664 85,9 92 11,9 2 0,3 4 0,5 10 1,3 1 0,1
раководни работни места 7 5 71,4 2 28,6
други вработени 68 55 80,9 4 5,9 1 1,5 5 7,4 1 1,5 2 2,9
вработени во органот 75 60 80,0 6 8,0 1 1,3 5 6,7 1 1,3 2 2,7
раководни работни места 50 45 90,0 3 6,0 1 2,0 1 2,0
други вработени 283 233 82,3 41 14,5 3 1,1 1 0,4 2 0,7 3 1,1
вработени во органот 333 278 83,5 44 13,2 3 0,9 1 0,3 2 0,6 1 0,3 3 0,9 1 0,3
раководни работни места 11 9 81,8 1 9,1
други вработени 13 13 100,0 1 7,7
вработени во органот 24 22 91,7 2 8,3

раководни работни места 9 7 77,8 2 22,2

други вработени 7 4 57,1 3 42,9

вработени во органот 16 11 68,8 5 31,3
раководни работни места 6 4 66,7 2 33,3
други вработени 4 1 25,0 2 50,0 1 25,0
вработени во органот 10 5 50,0 4 40,0 1 10,0
раководни работни места 8 6 75,0 2 25,0
други вработени 12 8 66,7 2 16,7 1 8,3 1 8,3
вработени во органот 20 14 70,0 4 20,0 1 5,0 1 5,0
раководни работни места 9 8 88,9 1 11,1
други вработени 14 7 50,0 5 35,7 1 7,1 1 7,1
вработени во органот 23 15 65,2 6 26,1 1 4,3 1 4,3

Комисија за заштита на 
правото за слободен пристап 
до информациите од јавен 
карактер

Национален конзерваторски 
центар

Центар за управување со 
кризи

Управа за водење на матични 
книги

Комисија за односи со 
верските заедници и 
религиозни групи
Регулаторна комисија за 
енергетика на Република 
Македонија

Комисија за заштита на 
конкуренцијата

Управа за 
хидрометеоролошки работи

Управа за извршување на 
санкциите

Комисија за хартии од 
вредности на Република 
Македонија

Управа за јавни приходи

Царинска управа
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раководни работни места 17 12 70,6 3 17,6 1 5,9 1
други вработени 27 21 77,8 5 18,5 1 3,7
вработени во органот 44 33 75,0 8 18,2 1 2,3 1 2,3 1 2,3
раководни работни места 1014 890 87,8 85 8,4 4 0,4 2 0,2 12 1,2 10 1,0 4 0,4 6 0,6
други вработени 7238 6090 84,1 803 11,1 67 0,9 53 0,7 112 1,5 64 0,9 15 0,2 36 0,5
вработени во органот 8253 6980 84,6 888 10,8 71 0,9 55 0,7 124 1,5 74 0,9 19 0,2 42 0,5

КАЗНЕНО-ПОПРАВНИ И ВОСПИТНО-ПОПРАВНИ ДОМОВИ

Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 46 39 84,783 4 8,7 3 6,5
вработени во органот 52 45 86,5 4 7,7 3 5,8
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 24 24 100
вработени во органот 26 26 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 29 29 100
вработени во органот 30 30 100,0
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 34 32 94,118 2 5,9
вработени во органот 36 33 91,7 3 8,3
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 31 31 100
вработени во органот 33 33 100,0

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените институции, може да се констатира следнава
состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 84,6%, Албанци со 10,8%, Турци со 0,9%, Роми со 0,7%, Срби со 1,5%, Власи со 0,9%, Бошњаци со 0,2%
и други со 0,5%. Со оглед на овие податоци може да се констатира дека кај мал дел од овие институции има одредено подобрување при спроведување на
начелото на соодветна и правична застапеност, но на глобално ниво укажуваме на недоволниот број на вработени лица и лица кои се на раководни места,
а кои не се припадници на мнозинската заедница. Согледувајќи го горедадениот табеларен приказ и констатирајќи несоодветна примена на начелото на
соодветна и правична застапеност, Народниот правобранител препорачува на овие институции во иднина доследно да го спроведуваат на ова начело. 

Други

Затвор Куманово со Отворено 
одделение Крива Паланка

Затвор Гевгелија

Затвор Прилеп

Вк
уп

но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми ВласиСрби Бошњаци

Совет за радиодифузија

ВКУПНО:

Затвор Охрид

Затвор Битола
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раководни работни места 9 8 88,9 1 11,1
други вработени 243 212 87,243 27 11,1 2 0,8 1 0,4 1 0,4
вработени во органот 252 220 87,3 28 11,1 2 0,8 1 0,4 1 0,4
раководни работни места 12 9 75,0 3 25,0
други вработени 110 96 11,066 14 12,7
вработени во органот 122 105 86,1 17 13,9
раководни работни места 4 2 50,0 2 50,0
други вработени 19 7 36,842 10 52,6 2 10,5
вработени во органот 23 9 39,1 12 52,2 2 8,7
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 26 26 100
вработени во органот 28 28 100,0
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 33 14 42,424 19 57,6
вработени во органот 35 15 42,9 20 57,1
раководни работни места 5 4 80,0 1 20,0
други вработени 38 30 78,947 5 13,2 3 7,9
вработени во органот 43 34 79,1 6 14,0 3 7,0
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 72 68 94,444 4 5,6
вработени во органот 77 73 94,8 4 5,2
раководни работни места 52 43 82,7 9 17,3
други вработени 705 608 86,241 81 11,5 2 0,3 3 0,4 10 1,4 1 0,1
вработени во органот 757 651 86,0 90 11,9 2 0,3 3 0,4 10 1,3 1 0,1

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од казнено-поправните и воспитно-поправните институции,
може да се констатира следнава состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 86,0%, Албанци со 11,9%, Турци со 0,0%, Роми со 0,3%, Срби со 0,4%,
Власи со 1,3%, Бошњаци со 0,0% и други со 0,1%. Согледувајќи ја состојбата во овие институции може да се констатира дека спроведување на начелото на
соодветна и правична застапеност е на многу ниско ниво, при што укажуваме на непостоење на застапеност на 2 заедници во овие институции, како и
недоволниот број на вработени лица и раководни лица во овие институции кои не се припадници на мнозинската заедница, особено на помалите етнички
заедници. Народниот правобранител препорачува доследно и сериозно почитување и спроведување на ова начело во казнено-поправните и воспитно-
поправните институции. 

КПД од Отворен вид Струга

ВКУПНО:

КПД Идризово-Скопје

Затвор Скопје

Затвор Струмица

Затвор Тетово

ВПД Тетово

Затвор Штип
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ЈАВНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА

Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 34 31 91,2 1 2,9 1 2,9 1 2,9
вработени во органот 40 37 92,5 1 2,5 1 2,5 1 2,5
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 14 14 100,0
вработени во органот 18 18 100,0
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 17 17 100,0
вработени во органот 20 20 100,0
раководни работни места 137 122 89,1 5 3,6 7 5,1 1 0,7 2 1,5
други вработени 1285 1087 84,6 89 6,9 5 0,4 19 1,5 62 4,8 5 0,4 9 0,7 9 0,7
вработени во органот 1422 1209 85,0 94 6,6 5 0,4 19 1,3 69 4,9 5 0,4 10 0,7 11 0,8
раководни работни места 131 97 74,0 26 19,8 1 0,8 4 3,1 1 0,8 2 1,5
други вработени 1434 1162 81,0 176 12,3 24 1,7 12 0,8 32 2,2 10 0,7 1 0,1 17 1,2
вработени во органот 1565 1259 80,4 202 12,9 25 1,6 12 0,8 36 2,3 10 0,6 2 0,1 19 1,2
раководни работни места 32 26 81,3 5 15,6 1 3,1
други вработени 740 559 75,5 95 12,8 35 4,7 6 0,8 25 3,4 7 0,9 5 0,7 8 1,1
вработени во органот 772 585 75,8 100 13,0 35 4,5 6 0,8 25 3,2 7 0,9 5 0,6 9 1,2
раководни работни места 15 13 86,7 1 6,7 1 6,7
други вработени 144 128 88,9 8 5,6 5 3,5 3 2,1
вработени во органот 159 141 88,7 9 5,7 6 3,8 3 1,9
раководни работни места 55 51 92,7 3 5,5 1 1,8
други вработени 2086 1846 88,5 124 5,9 31 1,5 20 1,0 33 1,6 8 0,4 5 0,2 19 0,9
вработени во органот 2141 1897 88,6 127 5,9 31 1,4 20 0,9 33 1,5 8 0,4 5 0,2 20 0,9
раководни работни места 20 18 90,0 1 5,0 1 5,0
други вработени 239 223 93,3 5 2,1 2 0,8 9 3,8
вработени во органот 259 241 93,1 5 1,9 3 1,2 10 3,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 27 17 7 25,9 1 3,7 2 7,4

вработени во органот 28 17 60,7 8 28,6 1 3,6 2 7,1

ЈП „Македонски шуми“-Скопје

ЈП „Стрежево“-Битола

ЈП за стопанисување со 
пасишта-Скопје

ЈП „Македонски железници“ 
Скопје

ЈП „Македонија пат“-Скопје

ЈП „Македонска радио 
телевизија“-Скопје

ЈП „Македонска 
радиодифузија“-Скопје

ЈПВ „Лисиче“-Велес

Турци Роми

Вк
уп

но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Бошњаци Други

ЈП за водоснабдување 
„Студенчица“-Скопје

ЈП ХС „Злетовица“-
Пробиштип

Срби Власи
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раководни работни места 18 16 88,9 1 5,6 1 5,6
други вработени 403 368 91,3 12 3,0 1 0,2 5 1,2 9 2,2 6 1,5 1 0,2 1 0,2

вработени во органот 421 384 91,2 13 3,1 1 0,2 5 1,2 9 2,1 6 1,4 1 0,2 2 0,5
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 41 30 73,2 5 12,2 4 9,8 2 4,9
вработени во органот 45 34 75,6 5 11,1 4 8,9 2 4,4
раководни работни места 426 360 84,5 42 9,9 1 0,2 0 0,0 13 3,1 1 0,2 2 0,5 7 1,6
други вработени 6464 5482 84,8 522 8,1 97 1,5 62 1,0 172 2,7 53 0,8 22 0,3 54 0,8
вработени во органот 6890 5842 84,8 564 8,2 98 1,4 62 0,9 185 2,7 54 0,8 24 0,3 61 0,9

Од вкупно 13 Јавни Претпријатија, бараните податоци не ги достави само ЈП за стопанисување со објекти за спорт во сопственост на РМ.

ФОНДОВИ

Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 42 34 81,0 8 19,0
други вработени 802 732 91,3 60 7,5 2 0,2 2 0,2 6 0,7
вработени во органот 844 766 90,8 68 8,1 2 0,2 2 0,2 6 0,7

раководни работни места 66 49 74,2 16 24,2 1 1,5

други вработени 675 506 75,0 131 19,4 3 0,4 4 0,6 14 2,1 11 1,6 1 0,1 5 0,7

вработени во органот 741 555 74,9 147 19,8 3 0,4 4 0,5 15 2,0 11 1,5 1 0,1 5 0,7
раководни работни места 108 83 76,9 24 22,2 1 0,9
други вработени 1477 1238 83,8 191 12,9 5 0,3 4 0,3 17 1,2 17 1,2 1 0,1 5 0,3
вработени во органот 1585 1321 83,3 215 13,6 5 0,3 4 0,3 17 1,1 17 1,1 1 0,1 5 0,3

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените јавни претпријатија, може да се констатира
следнава состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 84,8%, Албанци со 8,2%, Турци со 1,4%, Роми со 0,9%, Срби со 2,7%, Власи со 0,8%,
Бошњаци со 0,3% и други со 0,9%. Гледајќи ги резултатите во Јавните претпријатија може да се констатира дека состојбата при спроведување на начелото
на соодветна и правична застапеност е на многу ниско ниво, при што сериозно укажуваме и искажуваме јавна критика поради недоволниот број на
вработени лица и раководни лица кои не се припадници на мнозинската заедница.  

Фонд за здравствено 
осигурување на Македонија

Фонд за пензиско и 
инвалидско осигурување на 
Македонија

Власи Бошњаци

ЈП „Службен весник“ на РМ

Турци Роми
Вк

уп
но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Срби Други

ВКУПНО:

ЈП за стопанисување со 
стамбен и деловен простор на 
РМ

ВКУПНО:
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ЦЕНТРИ ЗА СОЦИЈАЛНА РАБОТА

Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 25 22 88 1 4,0 2 8,0
вработени во органот 29 26 89,7 1 3,4 2 6,9
раководни работни места 0
други вработени 57 48 84,2 4 7,0 1 1,8 1 1,8 2 3,5 1 1,8
вработени во органот 57 48 84,2 4 7,0 1 1,8 1 1,8 2 3,5 1 1,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 17 17 100
вработени во органот 18 18 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 17 17 100
вработени во органот 18 18 100,0
раководни работни места 5 4 80,0 1 20,0
други вработени 37 21 56,757 10 27,0 2 5,4 3 8,1 1 2,7
вработени во органот 42 25 59,5 11 26,2 2 4,8 3 7,1 1 2,4
раководни работни места 4 0 3 75,0 1 25,0
други вработени 17 5 29,412 7 41,2 1 5,9 2 11,8 2 11,8
вработени во органот 21 5 23,8 10 47,6 1 4,8 2 9,5 3 14,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 23 22 95,652 1 4,3
вработени во органот 24 23 95,8 1 4,2
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 36 36 100
вработени во органот 39 39 100,0

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од двата фонда, може да се констатира следнава состојба на
застапеност на заедниците: Македонци со 83,3%, Албанци со 13,6%, Турци со 0,3%, Роми со 0,3%, Срби со 1,1%, Власи со 1,1%, Бошњаци со 0,1% и други со
0,3%. Како и кај јавните претпријатија така и кај фондовите преку овој табеларен приказ може да се констатира дека состојбата при спроведување на
начелото на соодветна и правична застапеност е на многу ниско ниво, при што укажуваме на недоволниот број на вработени лица и лица поставени на
раководни места кои не се припадници на мнозинската заедница. Народниот правобранител со овој Извештај искажува препорака до фондовите за
доследно почитување на начелото на соодветна и правична застапеност. 

Центар за социјална работа 
Виница

Центар за социјална работа 
Гостивар

Центар за социјална работа 
Дебар

Центар за социјална работа 
Гевгелија

Центар за социјална работа 
Делчево

Центар за социјална работа 
Кавадарци

Вк
уп

но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи Бошњаци

Центар за социјална работа 
Берово

Центар за социјална работа 
Битола

Други
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раководни работни места 4 2 50,0 2 50,0
други вработени 31 17 54,839 13 41,9 1 3,2
вработени во органот 35 19 54,3 15 42,9 1 2,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 16 16 100

вработени во органот 17 17 100,0
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 19 19 100
вработени во органот 23 23 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 20 15 75 2 10,0 1 5,0 2 10,0
вработени во органот 21 16 76,2 2 9,5 1 4,8 2 9,5
раководни работни места 6 3 50,0 2 33,3 1 16,7
други вработени 52 29 55,8 19 36,5 2 3,8 2 3,8
вработени во органот 58 32 55,2 21 36,2 3 5,2 2 3,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 10 10 100
вработени во органот 11 10 90,9 1 9,1
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 14 13 92,9 1 7,1
вработени во органот 15 14 93,3 1 6,7
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 23 20 87,0 1 4,3 1 4,3 1 4,3
вработени во органот 25 21 84,0 2 8,0 1 4,0 1 4,0
раководни работни места 0
други вработени 46 41 89,1 2 4,3 2 4,3 1 2,2
вработени во органот 46 41 89,1 2 4,3 2 4,3 1 2,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 20 19 95 1 5,0
вработени во органот 21 20 95,2 1 4,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 16 16 100
вработени во органот 17 17 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 28 21 75 4 14,3 1 3,6 2 7,1

вработени во органот 29 22 75,9 4 13,8 1 3,4 2 6,9

Центар за социјална работа 
Радовиш

Центар за социјална работа 
Ресен

Центар за социјална работа 
Неготино

Центар за социјална работа 
Охрид

Центар за социјална работа 
Прилеп

Центар за социјална работа 
Пробиштип

Центар за социјална работа 
Крива Паланка

Центар за социјална работа 
Крушево

Центар за социјална работа 
Куманово

Центар за социјална работа 
Македонски Брод

Центар за социјална работа 
Кочани

Центар за социјална работа 
Кичево
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 21 20 95,2 1 4,8
вработени во органот 22 21 95,5 1 4,5
раководни работни места 17 15 88,2 2 11,8
други вработени 221 179 80,995 23 10,4 1 0,5 3 1,4 5 2,3 4 1,8 2 0,9 4 1,8
вработени во органот 238 194 81,5 25 10,5 1 0,4 3 1,3 5 2,1 4 1,7 2 0,8 4 1,7
раководни работни места 4 1 25,0 2 50,0 1 25,0
други вработени 20 9 45 11 55,0
вработени во органот 24 10 41,7 13 54,2 1 4,2
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 16 16 100
вработени во органот 20 20 100,0
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 40 16 40 21 52,5 1 2,5 1 2,5 1 2,5
вработени во органот 45 16 35,6 26 57,8 1 2,2 1 2,2 1 2,2
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 35 30 85,7 2 5,7 2 5,7 1 2,9
вработени во органот 39 34 87,2 2 5,1 2 5,1 1 2,6
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 29 27 93,103 1 3,4 1 3,4
вработени во органот 30 28 93,3 1 3,3 1 3,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 9 9 100
вработени во органот 10 10 100,0
раководни работни места 79 57 72,2 18 22,8 2 2,5 1 1,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 1,3
други вработени 915 730 79,8 117 12,8 9 1,0 17 1,9 14 1,5 14 1,5 3 0,3 11 1,2
вработени во органот 994 787 79,2 135 13,6 11 1,1 18 1,8 14 1,4 14 1,4 3 0,3 12 1,2

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од центрите за социјални работи, може да се констатира
следнава состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 79,2%, Албанци со 13,6%, Турци со 1,1%, Роми со 1,8%, Срби со 1,4%, Власи со 1,4%,
Бошњаци со 0,3% и други со 1,2%. Во овој контекст наведуваме дека во овие институции има одредено подобрување при спроведувањето на начелото на
соодветна и правична застапеност, но сепак укажуваме на недоволниот број на лица вработени и лица поставени на раководни места во овие институции
кои не се припадници на мнозинската заедница, при што ги охрабруваме сите центри за социјални работи да продолжат со доследно и адекватно
имплементирање на ова начело.  

Центар за социјална работа 
Штип

Центар за социјална работа 
Валандово

ВКУПНО:

Центар за социјална работа 
Струга

Центар за социјална работа 
Струмица

Центар за социјална работа 
Тетово

Центар за социјална работа 
Велес

Центар за социјална работа 
Свети Николе

Центар за социјална работа 
Скопје
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ОСНОВНИ СУДОВИ

Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 32 31 96,9
вработени во органот 38 37 97,4 1 2,6
раководни работни места 25 24 96,0 1 4,0
други вработени 121 112 92,6 3 2,5 2 1,7 4 3,3

вработени во органот 146 136 93,2 3 2,1 3 2,1 4 2,7
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 28 25 89,3 1 3,6 1 3,6 1 3,6
вработени во органот 31 28 90,3 1 3,2 1 3,2 1 3,2
раководни работни места 22 21 95,5 1 4,5
други вработени 68 61 89,7 3 4,4 1 1,5 1 1,5 2 2,9
вработени во органот 90 82 91,1 4 4,4 1 1,1 1 1,1 2 2,2
раководни работни места 15 15 100,0
други вработени 56 54 96,4 1 1,8 1 1,8
вработени во органот 71 69 97,2 1 1,4 1 1,4
раководни работни места 22 13 59,1 8 36,4 1 4,5
други вработени 78 51 65,4 20 25,6 4 5,1 1 1,3 2 2,6
вработени во органот 100 64 64,0 28 28,0 5 5,0 1 1,0 2 2,0
раководни работни места 7 3 42,9 4 57,1
други вработени 22 2 9,1 17 77,3 1 4,5 1 4,5 1 4,5
вработени во органот 29 5 17,2 21 72,4 1 3,4 1 3,4 1 3,4
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 36 33 91,7 3 8,3
вработени во органот 41 38 92,7 3 7,3
раководни работни места 16 16 100,0
други вработени 53 53 100,0
вработени во органот 69 69 100,0
раководни работни места 15 11 73,3 4 26,7
други вработени 50 43 86,0 6 12,0 1 2,0
вработени во органот 65 54 83,1 10 15,4 1 1,5

Основен суд Битола

Основен суд Гевгелија

Основен суд Гостивар

Основен суд Дебар

Основен суд Делчево

Основен суд Кавадарци

Основен суд Кичево

Основен суд Виница

Основен суд Велес

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи Бошњаци Други

Вк
уп

но

Основен суд Берово



СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ 

www.ombudsman.mk 20

раководни работни места 15 14 93,3 1 6,7
други вработени 50 48 96,0 1 2,0 1 2,0
вработени во органот 65 62 95,4 1 1,5 2 3,1
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 21 21 100,0
вработени во органот 26 26 100,0
раководни работни места 9 8 88,9 1 11,1
други вработени 38 38 100,0
вработени во органот 47 46 97,9 1 2,1
раководни работни места 38 30 78,9 5 13,2 3 7,9
други вработени 110 85 77,3 16 14,5 1 0,9 6 5,5 1 0,9 1 0,9
вработени во органот 148 115 77,7 21 14,2 1 0,7 9 6,1 1 0,7 1 0,7
раководни работни места 6 5 83,3 1 16,7
други вработени 20 10 50,0 3 15,0 7 35,0
вработени во органот 26 15 57,7 3 11,5 8 30,8
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 25 24 96,0 1 4,0
вработени во органот 30 29 96,7 1 3,3
раководни работни места 21 18 85,7 2 9,5 1 4,8
други вработени 87 76 87,4 5 5,7 1 1,1 2 2,3 1 1,1 2 2,3
вработени во органот 108 94 87,0 7 6,5 1 0,9 2 1,9 1 0,9 1 0,9 2 1,9
раководни работни места 26 26 100,0
други вработени 88 84 95,5 2 2,3 2 2,3
вработени во органот 114 110 96,5 2 1,8 2 1,8
раководни работни места 10 10 100,0 1 2,0
други вработени 40 39 97,5
вработени во органот 50 49 98,0
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 24 18 75,0 6 25,0
вработени во органот 29 23 79,3 6 20,7
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 20 20 100,0
вработени во органот 25 25 100,0
раководни работни места 70 59 84,3 6 1 1,4 2 2,9 2 2,9
други вработени 273 245 89,7 13 4,8 1 0,4 4 1,5 5 1,8 3 1,1 2 0,7
вработени во органот 343 304 88,6 19 5,5 1 0,3 4 1,2 6 1,7 5 1,5 4 1,2
раководни работни места 86 77 89,5 6 7,0 2 2,3 1 1,2
други вработени 235 201 85,5 24 10,2 4 1,7 3 1,3 1 0,4 1 0,4 1 0,4
вработени во органот 321 278 86,6 30 9,3 4 1,2 3 0,9 3 0,9 1 0,3 2 0,6

Основен суд Свети Николе

Основен суд Скопје I

Основен суд Скопје II

Основен суд Охрид

Основен суд Прилеп

Основен суд Радовиш

Основен суд Ресен

Основен суд Крива Паланка

Основен суд Куманово

Основен суд Крушево

Основен суд  Неготино

Осн овен суд Кратово

Основен суд Кочани
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раководни работни места 17 10 58,8 5 29,4 2 11,8
други вработени 56 33 58,9 12 21,4 4 7,1 1 1,8 5 8,9 1 1,8
вработени во органот 73 43 58,9 17 23,3 4 5,5 1 1,4 5 6,8 3 4,1
раководни работни места 26 26 100,0
други вработени 89 87 97,8 2 2,2
вработени во органот 115 113 98,3 2 1,7
раководни работни места 44 20 45,5 19 43,2 1 2,3 2 4,5 1 2,3 1 2,3
други вработени 97 46 47,4 47 48,5 2 2,1 1 1,0 1 1,0 0
вработени во органот 141 66 46,8 66 46,8 1 0,7 2 1,4 3 2,1 2 1,4 1 0,7
раководни работни места 24 22 91,7 2 8,3
други вработени 73 65 89,0 2 2,7 6 8,2
вработени во органот 97 87 89,7 2 2,1 8 8,2
раководни работни места 548 462 84,3 60 10,9 3 0,5 8 1,5 8 1,5 3 0,5
други вработени 1890 1605 84,9 175 9,3 25 1,3 23 1,2 17 0,9 30 1,6 4 0,2
вработени во органот 2438 2067 84,8 235 9,6 28 1,1 23 0,9 25 1,0 38 1,6 7 0,3

АПЕЛАЦИОНИ СУДОВИ
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раководни работни места 27 25 92,6 1 3,7
други вработени 54 50 92,6 1 1,9 1 1,9 3 5,6
вработени во органот 81 75 92,6 2 2,5 1 1,2 3 3,7
раководни работни места 15 6 40,0 10 66,7
други вработени 22 11 50,0 10 45,5
вработени во органот 37 17 45,9 20 54,1

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените основни судови, може да се констатира
следнава состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 84,8%, Албанци со 9,6%, Турци со 1,1%, Роми со 0,9%, Срби со 1,0%, Власи со 1,6% и
Бошњаци со 0,3%. Кај основните судови има одредено подобрување за разликла од претходните години при спроведување на начелото на соодветна и
правична застапеност, но сепак укажуваме на спорото темпо со кое се одвива целокупниот процес на интеграција на сите заедници кои не припаѓаат кон
мнозинската заедница, особено при поставување на раководни функции. Народниот правобранител со овој Извештај искажува препорака до основните
судови за доследно почитување на начелото на соодветна и правична застапеност. 

Апелационен суд Битола

Апелационен суд Гостивар

В
ку

пн
о

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи Бошњаци Други

Основен суд Струмица

Основен суд Тетово

Основен суд Штип

ВКУПНО:

Основен суд Струга
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раководни работни места 50 36 72,0 10 20,0 2 2 4,0
други вработени 107 90 84,1 8 7,5 2 1,9 1 0,9 1 0,9 2 1,9 2 1,9 1 0,9
вработени во органот 157 126 80,3 18 11,5 2 1,3 1 0,6 1 0,6 4 2,5 2 1,3 3 1,9
раководни работни места 21 19 90,5 1 4,8 1 4,8
други вработени 55 51 92,7 3 5,5 1 1,8
вработени во органот 76 70 92,1 4 5,3 2 2,6
раководни работни места 113 86 76,1 21 18,6 0 0 0 3 2,7 0 3 2,7
други вработени 238 202 84,9 19 8,0 2 0,8 1 0,4 2 0,8 8 3,4 2 0,8 2 0,8
вработени во органот 351 288 82,1 40 11,4 2 0,6 1 0,3 2 0,6 11 3,1 2 0,6 5 1,4

ВИШИ ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛСТВА
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раководни работни места 7 7 100,0
други вработени 7 7 100,0
вработени во органот 14 14 100,0
раководни работни места 6 3 50,0 3 50,0
други вработени 7 7 100,0
вработени во органот 13 10 76,9 3 23,1
раководни работни места 13 8 61,5 4 30,8 1 7,7
други вработени 10 9 90,0 1 10,0
вработени во органот 23 17 73,9 5 21,7 1 4,3
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 10 10 100,0
вработени во органот 15 15 100,0
раководни работни места 31 23 74,2 7 22,6 1 3,2
други вработени 34 33 97,1 1 2,9
вработени во органот 65 56 86,2 8 12,3 1 1,5

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените институции, може да се констатира следнава
состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 82,1%, Албанци со 11,4%, Турци со 0,6%, Роми со 0,3%, Срби со 0,6%, Власи со 3,1%, Бошњаци со 0,6%
и други со 1,4%. Како кај основните така и кај апелационите судови изразено е спорото и несоодветно спроведување на начелото на соодветна и правична
застапеност, при што укажуваме на недоволниот број на лица вработени и лица поставени на раководни функции кои не се припадници на мнозинската
заедница, особено од припадниците на помалите етнички заедници. Народниот правобранител со овој Извештај искажува препорака до апелационите
судови за доследно почитување на начелото на соодветна и правична застапеност. 

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци

Вишо јавно обвинителство 
Битола

Вишо јавно обвинителство 
Гостивар

Вишо јавно обвинителкство 
Скопје

Вишо јавно обвинителство 
Штип

Турци Роми Срби Власи Бошњаци Други

Апелационен суд Штип

В
ку

пн
о

ВКУПНО:

Апелационен суд Скопје

ВКУПНО:
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ОСНОВНИ ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛСТВА
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раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 2 2 100,0
вработени во органот 4 4 100,0
раководни работни места 9 8 88,9 1 11,1
други вработени 11 9 81,8 1 9,1 1 9,1
вработени во органот 20 17 85,0 1 5,0 1 5,0 1 5,0
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 6 6 100,0
вработени во органот 12 12 100,0
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 4 3 75,0 1 25,0
вработени во органот 7 6 85,7 1 14,3
раководни работни места 8 4 50,0 4 50,0
други вработени 6 5 83,3 1 16,7

вработени во органот 14 9 64,3 5 35,7
раководни работни места 3 1 33,3 2 66,7
други вработени 2 0 0,0 1 50,0 1 50,0
вработени во органот 5 1 20,0 2 40,0 1 20,0 1 20,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 2 2 100,0
вработени во органот 4 4 100,0

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените институции, може да се констатира следнава
состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 86,2%, Албанци со 12,3%, Турци со 0,0%, Роми со 0,0%, Срби со 0,0%, Власи со 0,0%, Бошњаци со 0,0%
и други со 1,5%. Во однос на спроведувањето на начелото на соодветна и правична застапеност кај вишите обвинителства воочлива е катастрофалната
состојба на застапеност на помалите етнички заедници, при што се воочува голема застапеност на Македонската заедница и недоволен број на застапеност
на Албанската заедница, додека другите воопшто ги нема. Загрижувачки слабото и неадекватно спроведување на начелото на соодветна и правична
застапеност го обврзува Народниот правобранител да искаже јавна критика кон вишите јавни обвинителства, и воедно да препорача адекватно
спроведување и имплементирање на ова начело.  

Основно јавно обвинителство 
Делчево

Други

Основно јавно обвинителство 
Гевгелија

Основно јавно обвинителство 
Гостивар

Основно јавно обвинителство 
Дебар

Основно јавно обвинителство 
Берово

Основно јавно обвинителство 
Велес

Македонци Албанци Срби Власи БошњациРомиТурци

Основно јавно обвинителство 
Битола

Вк
уп

но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
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раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 6 6 100,0
вработени во органот 11 11 100,0
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 8 5 62,5 3 37,5
вработени во органот 11 8 72,7 3 27,3
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 3 3 100,0
вработени во органот 6 6 100,0
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 5 4 80,0 1 20,0
вработени во органот 11 10 90,9 1 9,1
раководни работни места 10 9 90,0 1 10,0
други вработени 9 7 77,8 2 22,2
вработени во органот 19 16 84,2 3 15,8
раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 7 7 100,0
вработени во органот 16 16 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 1 1 100,0
вработени во органот 3 3 100,0
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 1 1 100,0
вработени во органот 3 2 66,7 1 33,3
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 2 2 100,0
вработени во органот 4 4 100,0
раководни работни места 48 41 85,4 2 4,2 1 2,1 1 2,1 1 2,1 1 2,1 1 2,1
други вработени 36 31 86,1 3 8,3 1 2,8 1 2,8
вработени во органот 86 74 86,0 5 5,8 1 1,2 2 2,3 1 1,2 1 1,2 2 2,3
раководни работни места 4 2 50,0 2 50,0
други вработени 5 2 40,0 1 20,0 1 20,0 1 20,0
вработени во органот 9 4 44,4 3 33,3 1 11,1 1 11,1
раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 5 5 100,0
вработени во органот 14 14 100,0
раководни работни места 8 5 62,5 3 37,5
други вработени 10 5 50,0 4 40,0 1 10,0
вработени во органот 18 10 55,6 7 38,9 1 5,6

Основно јавно обвинителство 
Струмица

Основно јавно обвинителство 
Тетово

Основно јавно обвинителство 
Ресен

Основно јавно обвинителство 
Свети Николе

Основно јавно обвинителство 
Скопје

Основно јавно обвинителство 
Струга

Основно јавно обвинителство 
Радовиш

Основно јавно обвинителство 
Кавадарци

Основно јавно обвинителство 
Кичево

Основно јавно обвинителство 
Крива Паланка

Основно јавно обвинителство 
Кочани

Основно јавно обвинителство 
Куманово

Основно јавно обвинителство 
Прилеп
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раководни работни места 7 7 100,0
други вработени 5 4 80,0 1 20,0
вработени во органот 11 11 100,0 1 9,1
раководни работни места 12 11 91,7 1 8,3
други вработени 6 6 100,0
вработени во органот 19 18 94,7 1 5,3
раководни работни места 161 139 86,3 16 9,9 2 1,2 0 1 0,6 1 0,3 1 0,6 1 0,6
други вработени 142 116 81,7 15 10,6 2 1,4 1 0,7 2 1,4 5 3,5 1 0,7
вработени во органот 303 255 84,2 31 10,2 4 1,3 1 0,7 3 1,0 6 2,0 1 0,3 2 0,7

Од вкупно 23 ОЈО, бараните податоци не ги достави само Основното јавно обвинителство Охрид.

ЕДИНИЦИ НА ЛОКАЛНА САМОУПРАВА
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раководни работни места 11 11 100,0
други вработени 89 84 0 1 1,1 2 2,2 1 1,1 1 1,1
вработени во органот 100 95 95,0 1 1,0 2 2,0 1 1,0 1 1,0
раководни работни места 2 0,0 1 50,0 1 50,0
други вработени 6 0 5 1 16,7
вработени во органот 8 0,0 6 75,0 1 12,5 1 12,5
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 24 24
вработени во органот 29 29 100,0
раководни работни места 15 14 93,3 1 6,7
други вработени 109 101 2 1,8 1 0,9 4 3,7 1 0,9
вработени во органот 124 115 92,7 2 1,6 1 0,8 5 4,0 1 0,8

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените основни јавни обвинителства, може да се
констатира следнава состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 84,2%, Албанци со 10,2%, Турци со 1,3%, Роми со 0,7%, Срби со 1,0%, Власи со
2,0%, Бошњаци со 0,3% и други со 0,7%. Во овој контекст може да се констатира дека во основните јавни обвинителства има одредено незадоволително
подобрување при спроведување на начелото на соодветна и правична застапеност, при што застапеноста на сите нивоа на припадници на мнозинската
заедница е очигледна, поради што Народниот правобранител ги охрабрува основните јавни обвинителства да продолжат со спроведување на ова начело
на адекватно ниво низ цела територија на РМ.  

Op{tina

Berovo

Bitola

Aerodrom

Ara~inovo

V
ku

pn
o

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Makedonci Albanci Turci Romi Srbi Vlasi Bo{waci drugi

Основно јавно обвинителство 
Штип
Основно јавно обвинителство 
за гонење на организиран 
криминал и корупција

ВКУПНО:



СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ 

www.ombudsman.mk 26

раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 17 17
вработени во органот 18 18 100,0
раководни работни места 8 0,0 8 100,0
други вработени 23 1 22 95,7
вработени во органот 31 1 3,2 30 96,8
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 16 15 1 6,3
вработени во органот 18 17 94,4 1 5,6
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 14 5 9 64,3
вработени во органот 16 6 37,5 10 62,5
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 42 34 5 11,9 2 4,8 1 2,4
вработени во органот 44 36 81,8 5 11,4 2 4,5 1 2,3
раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 22 22
вработени во органот 25 24 96,0 1 4,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 22 22
вработени во органот 24 24 100,0
раководни работни места 0
други вработени 10 9 1 10,0
вработени во органот 10 9 90,0 1 10,0
раководни работни места 10 10 100,0
други вработени 65 64 1 1,5
вработени во органот 75 74 98,7 1 1,3
раководни работни места 9 9 100,0
други вработени 29 27 2 6,9
вработени во органот 38 36 94,7 2 5,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 15 13 2 13,3
вработени во органот 16 14 87,5 2 12,5
раководни работни места 9 9 100,0
други вработени 64 57 5 7,8 1 1,6 1 1,6
вработени во органот 73 66 90,4 5 6,8 1 1,4 1 1,4
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 49 48 1 2,0
вработени во органот 55 54 98,2 1 1,8

Vrane{tica

Gazi Baba

Gevgelija

Vasilevo

Vev~ani

Veles

Vinica

Bosilovo

Brvenica

Butel

Valandovo

Bogdanci

Bogoviwe
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раководни работни места 15 14 93,3 1 6,7
други вработени 44 42 1 2,3 1 2,3
вработени во органот 59 56 94,9 1 1,7 2 3,4
раководни работни места 17 6 35,3 11 64,7
други вработени 88 26 56 63,6 4 4,5 2 2,3
вработени во органот 105 32 30,5 67 63,8 4 3,8 2 1,9
раководни работни места 60 56 93,3 2 3,3 1 1,7 1 1,7
други вработени 549 500 21 3,8 12 2,2 3 0,5 7 1,3 2 0,4 0 4 0,7
вработени во органот 609 556 91,3 23 3,8 12 2,0 3 0,5 7 1,1 2 0,3 1 0,2 5 0,8
раководни работни места 5 0,0 4 80,0 1 20,0
други вработени 44 2 36 81,8 5 11,4 1
вработени во органот 49 2 4,1 40 81,6 6 12,2 1 2,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 12 12
вработени во органот 13 13 100,0
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 27 25 1 3,7 1 3,7
вработени во органот 31 29 93,5 1 3,2 1 3,2
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 36 36
вработени во органот 42 42 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 8 8 100,0
вработени во органот 10 10 100,0
раководни работни места 10 3 30,0 1 10,0 2 20,0 4 40,0
други вработени 9 8 88,9 1 11,1 0 0,0 0 0,0
вработени во органот 19 11 57,9 2 10,5 2 10,5 4 21,1
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 13 12 92,3 1 7,7 0 0,0
вработени во органот 15 13 86,7 1 6,7 1 6,7
раководни работни места 10 7 120,0 3 -20,0
други вработени 13 20 -13,2 18 138,5
вработени во органот 23 2 8,7 21 91,3
раководни работни места 5 0,0 5 100,0
други вработени 12 0 0,0 12 100,0
вработени во органот 17 0,0 17 100,0

Drugovo

Желино

Zajas

Del~evo

Demir Hisar

Dojran

Dolneni

Gostivar

Grad Skopje

Debar

Debarca

\ or~e Petrov

mailto:.@elino
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раководни работни места 0
други вработени 7 7 100,0
вработени во органот 7 7 100,0
раководни работни места 1 0,0 1 100,0
други вработени 8 8 100,0 0 0,0
вработени во органот 9 8 88,9 1 11,1
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 23 21 91,3 2 8,7
вработени во органот 28 26 92,9 2 7,1
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 16 14 87,5 2 12,5
вработени во органот 18 16 88,9 2 11,1
раководни работни места 9 8 88,9 1 11,1
други вработени 50 48 96,0 1 2,0 1 2,0
вработени во органот 59 56 94,9 2 3,4 1 1,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 10 8 80,0 2 20,0
вработени во органот 11 9 81,8 2 18,2
раководни работни места 32 31 96,9 1 3,1
други вработени 91 84 92,3 1 1,1 2 2,2 3 3,3 1 1,1
вработени во органот 123 115 93,5 1 0,8 2 1,6 3 2,4 2 1,6
раководни работни места 24 24 100,0
други вработени 99 96 97,0 2 2,0 1 1,0
вработени во органот 123 120 97,6 2 1,6 1 0,8
раководни работни места 7 6 85,7 1 14,3
други вработени 79 69 87,3 6 7,6 4 5,1
вработени во органот 86 75 87,2 7 8,1 4 4,7
раководни работни места 16 15 93,8 1 6,3
други вработени 69 66 95,7 0 0,0 1 1,4 2 2,9
вработени во органот 85 81 95,3 1 1,2 1 1,2 2 2,4
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 17 17 100,0
вработени во органот 20 20 100,0
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 37 36 97,3 1 2,7
вработени во органот 43 42 97,7 1 2,3
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 9 9 100,0
вработени во органот 12 12 100,0

Ko~ani

Kratovo

Kriva Palanka

Krivoga{tani

Karbinci

Karpo{

Kisela Voda

Ki~evo

Zrnovci

Ilinden

Jegunovce

Kavadarci

Zelenikovo
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раководни работни места 4 3 75,0 1 25,0
други вработени 27 20 74,1 1 3,7 6 22,2
вработени во органот 31 23 74,2 1 3,2 7 22,6
раководни работни места 15 12 80,0 1 6,7 1 6,7 1 6,7
други вработени 75 58 77,3 13 17,3 4 5,3 0 0,0
вработени во органот 90 70 77,8 14 15,6 5 5,6 1 1,1
раководни работни места 5 0,0 5 100,0
други вработени 27 0 0,0 27 100,0
вработени во органот 32 0,0 32 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 5 5 100,0
вработени во органот 7 7 100,0
раководни работни места 4 2 50,0 1 25,0 1 25,0
други вработени 11 6 54,5 3 27,3 2 18,2
вработени во органот 15 8 53,3 4 26,7 3 20,0
раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 29 29 100,0
вработени во органот 37 37 100,0
раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 31 31 100,0
вработени во органот 39 39 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 8 8 100,0
вработени во органот 10 10 100,0
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 12 12 100,0
вработени во органот 15 15 100,0
раководни работни места 1 0,0 1 100,0
други вработени 13 0,0 13 100,0
вработени во органот 14 0,0 14 100,0
раководни работни места 12 11 91,7 1 8,3
други вработени 127 117 92,1 1 0,8 4 3,1 1 0,8 3 2,4 1 0,8
вработени во органот 139 128 92,1 1 0,7 5 3,6 1 0,7 3 2,2 1 0,7
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 20 19 95,0 1 5,0
вработени во органот 24 23 95,8 1 4,2
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 10 10 100,0
вработени во органот 13 13 100,0Peh~evo

Novaci

Oslomej

Ohrid

Petrovec

Mavrovo i Rostu{a

Makedonska Kamenica

Makedonski Brod

Mogila

Kru{evo

Kumanovo

Lipkovo

Lozovo
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 9 2 22,2 7 77,8
вработени во органот 10 3 30,0 7 70,0
раководни работни места 14 14 100,0
други вработени 114 114 100,0
вработени во органот 128 128 100,0
раководни работни места 7 7 100,0
други вработени 34 34 100,0
вработени во органот 41 41 100,0
раководни работни места 9 9 100,0
други вработени 45 44 97,8 1 2,2
вработени во органот 54 53 98,1 1 1,9
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 15 15 100,0
вработени во органот 20 20 100,0
раководни работни места 8 6 75,0 2 25,0
други вработени 68 57 83,8 3 4,4 7 10,3 1 1,5
вработени во органот 76 63 82,9 5 6,6 7 9,2 1 1,3
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 7 6 85,7 1 14,3
вработени во органот 9 7 77,8 2 22,2
раководни работни места 3 0,0 3 100,0
други вработени 21 2 9,5 18 85,7 1 4,8
вработени во органот 24 2 8,3 21 87,5 1 4,2
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 47 47 100,0
вработени во органот 52 52 100,0
раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 22 19 86,4 3 13,6 0 0,0
вработени во органот 25 21 84,0 3 12,0 1 4,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 22 10 45,5 12 54,5
вработени во органот 24 12 50,0 12 50,0
раководни работни места 6 2 33,3 4 66,7
други вработени 83 33 39,8 43 51,8 2 2,4 2 2,4 3 3,6
вработени во органот 89 35 39,3 47 52,8 2 2,2 2 2,2 3 3,4
раководни работни места 17 17 100,0
други вработени 133 131 98,5 1 0,8 1 0,8
вработени во органот 150 148 98,7 1 0,7 1 0,7

Struga

Strumica

Saraj

Sveti Nikole

Sopi{te

Staro Nagori~ane

Radovi{

Rankovce

Resen

Rosoman

Plasnica

Prilep

Probi{tip
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раководни работни места 6 0,0 6 100,0
други вработени 13 2 15,4 11 84,6
вработени во органот 19 2 10,5 17 89,5
раководни работни места 16 1 6,3 15 93,8
други вработени 171 56 32,7 112 65,5 2 1,2 1 0,6
вработени во органот 187 57 30,5 127 67,9 2 1,1 1 0,5
раководни работни места 16 15 93,8 1 6,3
други вработени 53 48 90,6 3 5,7 2 3,8 0 0,0
вработени во органот 69 63 91,3 3 4,3 2 2,9 1 1,4
раководни работни места 2 0,0 2 100,0
други вработени 7 0,0 7 100,0
вработени во органот 9 0,0 9 100,0
раководни работни места 9 2 22,2 7 77,8
други вработени 52 14 26,9 33 63,5 4 7,7 1 1,9
вработени во органот 61 16 26,2 40 65,6 4 6,6 1 1,6
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 26 21 80,8 4 15,4 1 3,8
вработени во органот 29 24 82,8 4 13,8 1 3,4
раководни работни места 0
други вработени 10 10 100,0
вработени во органот 10 10 100,0
раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 19 9 47,4 1 5,3 9 47,4
вработени во органот 22 11 50,0 1 4,5 10 45,5
раководни работни места 10 10 100,0
други вработени 110 102 92,7 2 1,8 3 2,7 3 2,7
вработени во органот 120 112 93,3 2 1,7 3 2,5 3 2,5
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 15 3 20,0 4 26,7 6 40,0 1 6,7 1 6,7
вработени во органот 17 5 29,4 4 23,5 6 35,3 1 5,9 1 5,9
раководни работни места 529 418 83,7 81 14,6 8 1,4 0 0,0 4 0,7 4 0,7 5 0,9 9 1,6
други вработени 3477 2786 80,1 491 14,0 69 2,0 26 0,7 56 1,6 26 0,7 4 0,1 19 0,5
вработени во органот 4031 3229 80,1 572 14,2 77 1,9 26 0,6 60 1,5 30 0,7 9 0,2 28 0,7

Centar

Centar @upa

^air

^a{ka

VKUPNO:

^e{inovo Oble{evo

^u~er Sandevo

[ tip

[ uto Orizari

Tearce

Tetovo

Од вкупно 85 општини податоци не доставиле 7, и тоа општините: Врапчиште, Градско, Демир Капија, Конче, Неготино, Ново Село и Студеничани.
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ЈАВНО ЗДРАВСТВО

Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 5 4 80,0 1 20,0
други вработени 42 40 95,2 1 2,4 1 2,4
вработени во органот 47 44 93,6 1 2,1 1 2,1 1 2,1
раководни работни места 33 31 93,9 2 6,1
други вработени 208 190 91,3 3 1,4 3 1,4 3 1,4 8 3,8 1 0,5
вработени во органот 241 221 91,7 3 1,2 3 1,2 5 2,1 8 3,3 1 0,4
раководни работни места 14 14 100,0
други вработени 131 127 96,9 1 0,8 2 1,5 1 0,8
вработени во органот 145 141 97,2 1 0,7 2 1,4 1 0,7
раководни работни места 4 3 75,0 1 25,0
други вработени 67 59 88,1 7 10,4 1 1,5
вработени во органот 71 62 87,3 8 11,3 1 1,4
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 55 53 96,4 1 1,8 1 1,8
вработени во органот 59 57 96,6 1 1,7 1 1,7
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 69 68 98,6 1 1,4
вработени во органот 73 72 98,6 1 1,4
раководни работни места
други вработени 185 80 43,2 83 44,9 9 4,9 8 4,3 1 0,5 4 2,2
вработени во органот 185 80 43,2 83 44,9 9 4,9 8 4,3 1 0,5 4 2,2
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 30 2 6,7 21 70,0 3 10,0 3 10,0 1 3,3
вработени во органот 32 2 6,3 23 71,9 3 9,4 3 9,4 1 3,1

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените општини, може да се констатира следнава
состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 80,1%, Албанци со 14,2%, Турци со 1,9%, Роми со 0,6%, Срби со 1,5%, Власи со 0,7%, Бошњаци со 0,2%
и други со 0,7%. Од оваа табела може да се увиди дека во дел од општините има одредено подобрување и во глобала се почитува спроведувањето на
начелото на соодветната и правичната застапеност, но сепак укажуваме на недоволниот број на лица вработени во овие институции кои не се припадници
на мнозинската заедница, поради што препорачуваме доследно спроведување на ова начело во сите општини на територијата на РМ.  

Здравствен дом Берово

Здравствен дом Битола

Здравствен дом Вевчани

Здравствен дом Виница

Здравствен дом Велес

Здравствен дом Гевгелија

Здравствен дом Гостивар

Здравствен дом Дебар

Бошњаци Други

Вк
уп

но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 56 56 100,0
вработени во органот 57 57 100,0
раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 77 76 98,7 1 1,3
вработени во органот 85 84 98,8 1 1,2
раководни работни места 10 7 70,0 3 30,0
други вработени 65 48 73,8 12 18,5 2 3,1 1 1,5 1 1,5 1 1,5
вработени во органот 75 55 73,3 15 20,0 2 2,7 1 1,3 1 1,3 1 1,3
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 60 59 98,3 1 1,7
вработени во органот 66 65 98,5 1 1,5
раководни работни места 9 9 100,0
други вработени 47 46 97,9 1 2,1
вработени во органот 56 55 98,2 1 1,8
раководни работни места 4 3 75,0 1 25,0
други вработени 43 33 76,7 2 4,7 1 2,3 6 14,0 1 2,3
вработени во органот 47 36 76,6 2 4,3 1 2,1 7 14,9 1 2,1
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 117 114 97,4 2 1,7 1 0,9
вработени во органот 121 118 97,5 2 1,7 1 0,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 53 49 92,5 4 7,5
вработени во органот 54 50 92,6 4 7,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 116 115 99,1 1 0,9
вработени во органот 117 115 98,3 2 1,7
раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 144 129 89,6 2 1,4 5 3,5 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 4 2,8
вработени во органот 152 137 90,1 2 1,3 5 3,3 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 4 2,6
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 35 34 97,1 1 2,9
вработени во органот 36 35 97,2 1 2,8
раководни работни места 15 15 100,0
други вработени 221 211 95,5 4 1,8 5 2,3 1 0,5
вработени во органот 236 226 95,8 4 1,7 5 2,1 1 0,4
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 45 43 95,6 1 2,2 1 2,2
вработени во органот 49 47 95,9 1 2,0 1 2,0

Здравствен дом Кочани

Здравствен дом Пехчево

Здравствен дом Прилеп

Здравствен дом Демир Хисар

Здравствен дом Кавадарци

Здравствен дом Кичево

Здравствен дом Неготино

Здравствен дом Охрид

Здравствен дом Кратово

Здравствен дом Крушево

Здравствен дом Крива 
Паланка

Здравствен дом Македонски 
Брод

Здравствен дом Пробиштип
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раководни работни места 12 11 91,7 1 8,3
други вработени 85 72 84,7 4 4,7 5 5,9 1 1,2 3 3,5
вработени во органот 97 83 85,6 5 5,2 5 5,2 1 1,0 3 3,1
раководни работни места 12 12 100,0
други вработени 67 66 98,5 1 1,5
вработени во органот 79 78 98,7 1 1,3
раководни работни места 14 9 64,3 4 28,6 1 7,1
други вработени 84 59 70,2 22 26,2 0 2 2,4 1 1,2
вработени во органот 98 68 69,4 26 26,5 1 1,0 2 2,0 1 1,0
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 132 129 97,7 2 1,5 1 0,8
вработени во органот 138 135 97,8 2 1,4 1 0,7
раководни работни места 19 4 21,1 15 78,9
други вработени 224 95 42,4 115 51,3 3 1,3 10 4,5 1 0,4
вработени во органот 243 99 40,7 130 53,5 3 1,2 10 4,1 1 0,4
раководни работни места 15 14 93,3 1 6,7
други вработени 67 61 91,0 2 3,0 1 1,5 3 4,5
вработени во органот 82 75 91,5 2 2,4 1 1,2 4 4,9
раководни работни места 7 6 85,7 1 14,3
други вработени 58 51 87,9 2 3,4 1 1,7 4 6,9
вработени во органот 65 57 87,7 2 3,1 1 1,5 5 7,7
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 88 68 77,3 7 8,0 2 2,3 3 3,4 7 8,0 1 1,1
вработени во органот 91 71 78,0 7 7,7 2 2,2 3 3,3 7 7,7 1 1,1
раководни работни места 124 120 96,8 2 1,6 1 0,8 1 0,8
други вработени 735 688 93,6 16 2,2 8 1,1 3 0,4 12 1,6 8 1,1
вработени во органот 859 808 94,1 16 1,9 10 1,2 4 0,5 12 1,4 9 1,0
раководни работни места 29 29 100,0
други вработени 356 344 96,6 1 0,3 8 2,2 3 0,8
вработени во органот 385 373 96,9 1 0,3 8 2,1 3 0,8
раководни работни места 51 15 29,4 33 64,7 3 5,9
други вработени 381 178 46,7 169 44,4 17 4,5 12 3,1 1 0,3 4 1,0
вработени во органот 432 193 44,7 202 46,8 20 4,6 12 2,8 1 0,2 4 0,9
раководни работни места 15 12 80,0 3 20,0
други вработени 104 10 9,6 64 61,5 5 4,8 13 12,5 12 11,5
вработени во органот 119 10 8,4 76 63,9 5 4,2 13 10,9 15 12,6
раководни работни места 31 31 100,0
други вработени 177 175 98,9 2 1,1
вработени во органот 208 206 99,0 2 1,0

Здравствена станица  
„Железара“-Скопје

Здравствен дом „Железничар“-
Скопје

Клиничка болница Битола

Општа болница Велес

Општа болница Гостивар

Општа болница Дебар

Општа болница Кавадарци

Здравствен дом Ресен

Здравствен дом Свети Николе

Здравствен дом Струга

Здравствен дом Струмица

Здравствен дом Тетово

Здравствен дом Штип
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раководни работни места 32 20 62,5 10 31,3 1 3,1 1 3,1
други вработени 116 90 77,6 20 17,2 5 4,3 1 0,9
вработени во органот 148 110 74,3 30 20,3 6 4,1 2 1,4
раководни работни места 17 17 100,0
други вработени 198 194 98,0 2 1,0 2 1,0
вработени во органот 215 211 98,1 2 0,9 2 0,9
раководни работни места 48 29 60,4 12 25,0 7 14,6
други вработени 498 343 68,9 80 16,1 8 1,6 61 12,2 3 0,6 3 0,6
вработени во органот 546 372 68,1 92 16,8 8 1,5 68 12,5 3 0,5 3 0,5
раководни работни места 45 43 95,6 1 2,2 1 2,2
други вработени 391 365 93,4 8 2,0 11 2,8 2 0,5 5 1,3
вработени во органот 436 408 93,6 9 2,1 12 2,8 2 0,5 5 1,1
раководни работни места 40 39 97,5 1 2,5
други вработени 494 489 99,0 1 0,2 0 2 0,4 1 0,2 1 0,2
вработени во органот 534 528 98,9 1 0,2 1 0,2 2 0,4 1 0,2 1 0,2
раководни работни места 12 6 50,0 4 33,3 1 8,3 1 8,3
други вработени 242 179 74,0 50 20,7 1 0,4 2 0,8 4 1,7 5 2,1 1 0,4
вработени во органот 254 185 72,8 54 21,3 1 0,4 2 0,8 4 1,6 6 2,4 2 0,8
раководни работни места 39 38 97,4 1 2,6
други вработени 344 341 99,1 1 0,3 2 0,6
вработени во органот 383 379 99,0 2 0,5 2 0,5
раководни работни места 76 27 35,5 45 59,2 1 1,3 1 1,3 1 1,3 1 1,3
други вработени 664 383 57,7 247 37,2 3 0,5 26 3,9 2 0,3 3 0,5
вработени во органот 740 410 55,4 292 39,5 4 0,5 27 3,6 3 0,4 4 0,5
раководни работни места 47 45 95,7 1 2,1 1 2,1
други вработени 429 399 93,0 1 0,2 9 2,1 2 0,5 16 3,7 2 0,5
вработени во органот 476 444 93,3 1 0,2 9 1,9 3 0,6 17 3,6 2 0,4

раководни работни места 40 29 72,5 9 22,5 1 2,5 1 2,5
други вработени 117 73 62,4 37 31,6 2 1,7 1 0,9 2 1,7 2 1,7

вработени во органот 157 102 65,0 46 29,3 3 1,9 1 0,6 3 1,9 2 1,3

раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 24 22 91,7 1 4,2 1 4,2
вработени во органот 32 30 93,8 1 3,1 1 3,1

раководни работни места 26 24 92,3 1 3,8 1 3,8

други вработени 236 205 86,9 9 3,8 5 2,1 3 1,3 3 1,3 11 4,7
вработени во органот 262 229 87,4 9 3,4 5 1,9 4 1,5 3 1,1 12 4,6

Општа болница Струмица

Клиничка болница Тетово

Специјална болница за 
белодробни заболувања и 
туберкулоза „Јасеново“-Велес

Клиничка болница Штип

Општа болница Кичево

Општа болница Прилеп

Општа болница Струга

Општа болница Куманово

Општа болница Охрид

Специјална болница за 
гинекологија и акушерство 
„Чаир“-Скопје

Специјална болница за 
ортопедија и трауматологија 
„Св. Еразмо“-Охрид

Општа болница Кочани
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раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 25 18 72,0 6 24,0 1 4,0

вработени во органот 28 20 71,4 7 25,0 1 3,6
раководни работни места 61 46 75,4 9 14,8 1 1,6 4 6,6 1 1,6
други вработени 359 270 75,2 60 5 1,4 6 1,7 11 3,1 1 0,3 3 0,8 3 0,8
вработени во органот 420 316 75,2 69 16,4 6 1,4 6 1,4 15 3,6 1 0,2 4 1,0 3 0,7
раководни работни места 39 39 100,0
други вработени 210 209 99,5 1 0,5
вработени во органот 249 248 99,6 1 0,4
раководни работни места 22 17 77,3 3 13,6 1 4,5 1 4,5
други вработени 102 86 84,3 4 3,9 1 1,0 2 2,0 3 2,9 3 2,9 0 3 2,9
вработени во органот 124 103 83,1 7 5,6 1 0,8 2 1,6 3 2,4 4 3,2 1 0,8 3 2,4
раководни работни места 13 11 84,6 2 15,4
други вработени 224 197 87,9 10 4,5 2 0,9 3 1,3 6 2,7 1 0,4 5 2,2 0
вработени во органот 237 208 87,8 10 4,2 2 0,8 3 1,3 6 2,5 1 0,4 5 2,1 2 0,8

раководни работни места 31 30 96,8 1 3,2

други вработени 64 57 89,1 2 3,1 2 3,1 3 4,7

вработени во органот 95 87 91,6 3 3,2 2 2,1 3 3,2
раководни работни места 41 28 68,3 9 22,0 2 4,9 2 4,9
други вработени 177 116 65,5 43 24,3 2 1,1 2 1,1 3 1,7 11 6,2
вработени во органот 218 144 66,1 52 23,9 4 1,8 2 0,9 5 2,3 11 5,0
раководни работни места 15 11 73,3 2 13,3 2 13,3
други вработени 8 8 100,0 0 0

вработени во органот 23 19 82,6 2 8,7 2 8,7

раководни работни места 53 49 92,5 1 1,9 2 3,8 1 1,9

други вработени 115 95 82,6 8 7,0 3 2,6 1 0,9 7 6,1 1 0,9

вработени во органот 168 144 85,7 9 5,4 3 1,8 1 0,6 9 5,4 2 1,2

раководни работни места 24 24 100,0

други вработени 38 30 78,9 5 13,2 2 5,3 1 2,6

вработени во органот 62 54 87,1 5 8,1 2 3,2 1 1,6
раководни работни места 36 27 75,0 5 13,9 1 2,8 1 2,8 1 2,8 1 2,8
други вработени 99 85 85,9 11 11,1 1 1,0 0 2 2,0 0
вработени во органот 135 112 83,0 16 11,9 2 1,5 1 0,7 3 2,2 1 0,7
раководни работни места 20 18 90,0 2 10,0
други вработени 46 44 95,7 2 4,3
вработени во органот 66 62 93,9 4 6,1

Институт за јавно здравје на 
РМ

Центар за јавно здравје 
Битола

Геронтолошки завод „13 
Ноември“-Скопје
Завод за превенција, 
лекување и рехабилитација на 
кардиоваскуларни 
заболувања-Охрид

Завод за нефрологија-Струга

Завод за рехабилитација на 
слух, говор и глас-Битола

Институт за белодробни 
заболувања кај децата „Козле“-
Скопје

Институт за белодродбни 
заболувања и туберкулоза-
Скопје

Специјална болница за 
белодробни заболувања 
Лешок

Психијатриска болница Демир 
Хисар 
Институт за трансфузиона 
медицина на Република 
Македонија

Психијатриска болница 
„Скопје“-Скопје
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раководни работни места 16 16 100,0
други вработени 16 16 100,0
вработени во органот 32 32 100,0
раководни работни места 16 13 81,3 2 12,5 1 6,3
други вработени 37 29 78,4 7 18,9 1 2,7
вработени во органот 53 42 79,2 9 17,0 1 1,9 1 1,9
раководни работни места 17 12 70,6 4 23,5 1 5,9
други вработени 31 22 71,0 7 22,6 2 6,5
вработени во органот 48 34 70,8 11 22,9 3 6,3
раководни работни места 25 20 80,0 3 12,0 1 4,0 1 4,0
други вработени 34 26 76,5 6 17,6 0 1 2,9 1 2,9
вработени во органот 59 46 78,0 9 15,3 1 1,7 1 1,7 1 1,7 1 1,7
раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 31 30 96,8 1 3,2
вработени во органот 39 38 97,4 1 2,6
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 25 25 100,0
вработени во органот 31 31 100,0
раководни работни места 40 34 85,0 1 2,5 2 5,0 3 7,5
други вработени 65 59 90,8 1 1,5 3 4,6 1 1,5 1 1,5
вработени во органот 105 93 88,6 1 1,0 2 1,9 1 1,0 6 5,7 1 1,0 1 1,0
раководни работни места 55 53 96,4 1 1,8 1 1,8

други вработени 104 95 91,3 2 1,9 2 1,9
вработени во органот 159 148 93,1 3 1,9 3 1,9 1 0,6 2 1,3 2 1,3
раководни работни места 16 12 75,0 1 6,3 1 6,3 2 12,5
други вработени 140 115 82,1 4 2,9 1 0,7 3 2,1 10 7,1 2 1,4 1 0,7 4 2,9
вработени во органот 156 127 81,4 4 2,6 2 1,3 3 1,9 11 7,1 4 2,6 1 0,6 4 2,6
раководни работни места 14 12 85,7 1 7,1 1 7,1
други вработени 69 62 89,9 2 2,9 4 5,8
вработени во органот 83 74 89,2 3 3,6 5 6,0 1 1,2
раководни работни места 43 41 95,3 1 2,3 1 2,3
други вработени 38 34 89,5 3 7,9 1 2,6
вработени во органот 81 75 92,6 3 3,7 1 1,2 1 1,2 1 1,2
раководни работни места 12 12 100,0
други вработени 37 34 91,9 1 2,7 1 2,7
вработени во органот 49 46 93,9 1 2,0 1 2,0 1 2,0
раководни работни места 25 23 92,0 2 8,0
други вработени 69 60 87,0 3 4,3 1 1,4 5 7,2
вработени во органот 94 83 88,3 3 3,2 1 1,1 7 7,4Клиника за хематологија

Клиника за нефрологија

Клиника за 
гастроентерохепатологија

Клиника за пулмологија и 
алергологија

Клиника за ревматологија

Центар за јавно здравје Штип

Центар за јавно здравје 
Струмица

Клиника за радиологија

 Клиника за радиотерапија и 
окологија 

Центар за јавно здравје 
Кочани

Центар за јавно здравје 
Куманово

Центар за јавно здравје 
Охрид

Центар за јавно здравје 
Тетово



СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ 

www.ombudsman.mk 38

раководни работни места 12 9 75,0 1 8,3 2 16,7
други вработени 59 49 83,1 5 8,5 2 3,4 3 5,1
вработени во органот 71 58 81,7 6 8,5 2 2,8 5 7,0
раководни работни места 133 117 88,0 3 2,3 1 0,8 5 3,8 1 0,8 4 3,0 2 1,5
други вработени 192 171 89,1 8 4,2 1 0,5 5 2,6 2 1,0 2 1,0
вработени во органот 325 288 88,6 11 3,4 2 0,6 3 0,9 10 3,1 1 0,3 6 1,8 4 1,2
раководни работни места 14 13 92,9 1 7,1
други вработени 152 134 88,2 9 5,9 1 0,7 4 2,6 4 2,6
вработени во органот 166 147 88,6 9 5,4 1 0,6 5 3,0 4 2,4
раководни работни места 13 10 76,9 1 7,7 2 15,4
други вработени 89 76 85,4 4 4,5 1 1,1 1 1,1 6 6,7 0 0
вработени во органот 102 86 84,3 4 3,9 1 1,0 1 1,0 6 5,9 1 1,0 1 1,0 2 2,0
раководни работни места 32 30 93,8 1 3,1 1 3,1
други вработени 85 71 83,5 7 8,2 1 1,2 1 1,2 1 1,2 4 4,7
вработени во органот 117 101 86,3 8 6,8 1 0,9 1 0,9 1 0,9 5 4,3
раководни работни места 26 22 84,6 1 3,8 2 7,7 1 3,8
други вработени 48 38 79,2 5 10,4 4 8,3 0 1 2,1
вработени во органот 74 60 81,1 5 6,8 5 6,8 2 2,7 2 2,7
раководни работни места 8 6 75,0 1 12,5 1 12,5
други вработени 52 49 94,2 1 1,9 2 3,8 0
вработени во органот 60 55 91,7 2 3,3 2 3,3 1 1,7
раководни работни места 12 11 91,7 1 8,3
други вработени 79 75 94,9 3 3,8 1 1,3 0
вработени во органот 91 86 94,5 3 3,3 1 1,1 1 1,1
раководни работни места 62 54 87,1 1 1,6 2 3,2 1 1,6 4 6,5
други вработени 100 85 85,0 5 5,0 3 3,0 2 2,0 3 3,0 0 2 2,0
вработени во органот 162 139 85,8 6 3,7 3 1,9 2 1,2 5 3,1 1 0,6 6 3,7
раководни работни места 0
други вработени 379 350 92,3 15 4,0 2 0,5 1 0,3 5 1,3 1 0,3 3 0,8 2 0,5
вработени во органот 379 350 92,3 15 4,0 2 0,5 1 0,3 5 1,3 1 0,3 3 0,8 2 0,5
раководни работни места 28 27 96,4 1 3,6
други вработени 71 61 85,9 4 5,6 1 1,4 1 1,4 2 2,8 1 1,4 1 1,4
вработени во органот 99 88 88,9 4 4,0 2 2,0 1 1,0 2 2,0 1 1,0 1 1,0
раководни работни места 29 21 72,4 3 10,3 3 10,3 1 3,4 1 3,4
други вработени 59 53 89,8 2 3,4 2 3,4 0 1 1,7 1 1,7
вработени во органот 88 74 84,1 5 5,7 5 5,7 1 1,1 2 2,3 1 1,1
раководни работни места 11 11 100,0
други вработени 61 55 90,2 4 6,6 1 1,6 1 1,6
вработени во органот 72 66 91,7 4 5,6 1 1,4 1 1,4

Клиника за неврохирургија

Клиника за ортопедски 
болести

Клиника за очни болести

Клиника за психијатрија

Клиника за гинекологија и 
акушерство

Клиника за уво, нос и грло

Клиника за дигестивна 
хирургија

Клиника за неврологија

Клиника за торакална 
васкуларна хирургија

Клиника за урологија

Клиника за токсикологија

Клиника за детски болести

Клиника за инфективни 
болести и фебрилни состојби
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раководни работни места 11 10 90,9 1 9,1
други вработени 365 297 81,4 40 11,0 1 0,3 7 1,9 12 3,3 3 0,8 2 0,5 3

вработени во органот 376 307 81,6 41 10,9 1 0,3 7 1,9 12 3,2 3 0,8 2 0,5 3 0,8

раководни работни места 7 5 71,4 1 14,3 1 14,3
други вработени 43 38 88,4 2 4,7 0 1 2,3 1 2,3 1
вработени во органот 50 43 86,0 3 6,0 1 2,0 1 2,0 1 2,0 1 2,0
раководни работни места 39 35 89,7 3 7,7 1 2,6

други вработени 271 230 84,9 17 6,3 3 1,1 9 3,3 1 0,4 6 2,2 5

вработени во органот 310 265 85,5 20 6,5 3 1,0 10 3,2 1 0,3 6 1,9 5 1,6

раководни работни места 1994 1657 83,1 210 10,5 24 1,2 1 0,1 47 2,4 19 1,0 14 0,7 22 1,1

други вработени 12445 10365 83,3 1304 10,5 158 1,3 139 1,1 235 1,9 85 0,7 41 0,3 118 0,9

вработени во органот 14439 12022 83,3 1514 10,5 182 1,3 140 1,0 282 2,0 104 0,7 55 0,4 140 1,0

Од вкупно 110 анкетирани здравствени установи на барањето позитивно одговорија 79,9%, т.е 89 од нив.

ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ
Вк

уп
но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 53 48 90,6 5 9,4
вработени во органот 54 49 90,7 5 9,3
раководни работни места 1 0,0 1 100,0
други вработени 79 24 30,4 55 69,6
вработени во органот 80 24 30,0 56 70,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 53 53 100,0
вработени во органот 54 54 100,0

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените здравствени центри, може да се констатира
следнава состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 83,3%, Албанци со 10,5%, Турци со 1,3%, Роми со 1,0%, Срби со 2,0%, Власи со 0,7%,
Бошњаци со 0,4% и други со 1,0%. Во јавното здравство е загрижувачко нивото при спроведување на начелото на соодветна и правична застапеност, при
што укажуваме на недоволниот број на лица вработени и лица поставени на раководни места кои не се припадници на мнозинската заедница, поради што
имаме законска обврска да дадеме препорака за доследно спроведување на ова начело од страна на сите здравствени центри.

ОУ „Маршал Тито“-с.Муртино, 
Струмица

ОУ „7 Марси“-с.Челопек, 
Брвеница

ОУ „Страшо Пинџур“-Скопје

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи Бошњаци Други

Вк
уп

но

Клиника по хируршки болести 
„Св. Наум Охридски“-Скопје

Универзитетски стоматолошки 
клинички центар „Св. 
Пантелејмон“

Завод за рехабилитација на 
слух, говор и глас-Скопје

ВКУПНО:
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раководни работни места 4 1 25,0 1 25,0
други вработени 106 65 61,3 41 38,7 1 0,9 1 0,9
вработени во органот 110 66 60,0 42 38,2 1 0,9 1 0,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 82 80 97,6 2
вработени во органот 83 81 97,6 2 2,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 33 31 93,9 1 3,0 1
вработени во органот 34 32 94,1 1 2,9 1 2,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 74 73 98,6 1 1,4
вработени во органот 75 74 98,7 1 1,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 55 49 89,1 5 9,1 1 1,8
вработени во органот 56 50 89,3 5 8,9 1 1,8
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 75 70 93,3 1 1,3 1 1,3 3 4,0
вработени во органот 77 72 93,5 1 1,3 1 1,3 3 3,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 64 63 98,4

вработени во органот 65 64 98,5 1 1,5
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 77 53 68,8 22 28,6 1 1,3 1 1,3
вработени во органот 79 54 68,4 23 29,1 1 1,3 1 1,3
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 28 28 100,0
вработени во органот 30 30 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 38 38 100,0
вработени во органот 39 39 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 21 21 100,0
вработени во органот 22 22 100,0 1 4,5
раководни работни места 1 1 100,0

други вработени 29 19 65,5 10 34,5

вработени во органот 30 19 63,3 11 36,7

ОУ „Кочо Рацин“-с.Блатец, 
Виница

ОУ „Никола Петров Русински“-
с. Русиново, Берово

ОУ „Св. Кирил и Методиј“-с. 
Кучевиште, Чучер Сандево

ОУ „Д-р Владимир 
Полежиноски“-Кичево

ООУ „Владо Кантарџиев“-
Гевгелија

ОУ „Васил Главинов“- Чаир, 
Скопје

ОУ „Беса“-с. Вешала, Тетово

ОУ „Св. Климент Охридски“-
Битола

ОУ „Крум Тошев“-
с.Трубарево, Гази баба

ОУ „Ванчо Прке“-Делчево

ОУ „Пере Тошев“-Росоман

ОУ „Ванчо Китанов“-Пехчево
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 38 36 94,7 1 2,6 1 2,6
вработени во органот 39 37 94,9 1 2,6 1 2,6
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 34 32 94,1 2 5,9

вработени во органот 35 33 94,3 2 5,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 25 25 100,0
вработени во органот 26 26 100,0
раководни работни места 3 2 66,7
други вработени 70 70 100,0 1 1,4
вработени во органот 73 72 98,6 1 1,4
раководни работни места 4 3 75,0
други вработени 50 50 100,0 1 2,0
вработени во органот 54 53 98,1 1 1,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 50 0 50 100,0
вработени во органот 51 51 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 76 76 100,0
вработени во органот 77 77 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 22 21 95,5
вработени во органот 23 21 91,3 1 4,3 1 4,3
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 92 19 20,7 38 41,3 35 38,0
вработени во органот 94 19 20,2 39 41,5 36 38,3
раководни работни места 16 1 6,3
други вработени 20 20 100,0 13 65,0 2 10,0
вработени во органот 36 21 58,3 13 36,1 2 5,6
раководни работни места 6 1 16,7
други вработени 54 54 100,0 4 7,4 1 1,9
вработени во органот 60 55 91,7 4 6,7 1 1,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 44 44 100,0
вработени во органот 45 45 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 28 1 3,6 27 96,4
вработени во органот 29 1 3,4 28 96,6

ОУ „Јосип Броз Тито“-с. 
Жировница, Гостивар

ОУ „Гоце Делчев“-Аеродром, 
Скопје

ОУ „Вера Циривири Трена“-
Карпош, Скопје

ОУ „Фаик Коница“-с. Радуша, 
Скопје

ОУ „Дервиш Цара“-с.Долно 
Палчиште, Боговиње

ОУ „Орце Николов“-с.Ињево, 
Радовиш

ОМУ „Лазо Мицев-Рале“-
Кавадарци

ОУ „Врапчиште“-Врапчиште

ООУ „ЃорчеПпетров“-Ѓорче 
Петров, Скопје

ПОУ „Маца Овчарова“-Велес

ООУ „Никола Вапцаров“-
Струмица

ОУ „Ванчо Николески“-
с.Лескоец, Охрид

ОУ „Гоце Делчев“-Центар, 
Скопје
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раководни работни места 5 1 20,0
други вработени 38 37 97,4 1 2,6 2 5,3 2 5,3
вработени во органот 43 38 88,4 1 2,3 2 4,7 2 4,7
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 51 46 90,2 1 2,0 2 3,9 1 2,0 1 2,0
вработени во органот 53 47 88,7 1 1,9 3 5,7 1 1,9 1 1,9
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 56 56 100,0 2 3,6
вработени во органот 59 57 96,6 2 3,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 15 15 100,0
вработени во органот 16 16 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 32 32 100,0
вработени во органот 33 33 100,0
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 39 39 100,0 2 5,1
вработени во органот 42 40 95,2 2 4,8
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 87 87 100,0
вработени во органот 89 89 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 70 70 100,0
вработени во органот 71 71 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 43 43 100,0
вработени во органот 44 44 100,0
раководни работни места 4 1 25,0
други вработени 118 44 37,3 73 61,9 1 0,8 3 2,5
вработени во органот 122 44 36,1 74 60,7 1 0,8 3 2,5
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 33 33 100,0
вработени во органот 34 34 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 39 20 51,3 19 48,7
вработени во органот 40 20 50,0 20 50,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 49 18 36,7 31 63,3
вработени во органот 51 18 35,3 33 64,7

ОУ „Мустафа Кемал Ататурк“’-
.Пласница

ОУ „Св.Климент Охридски“-
Бутел, Скопје

ОУ „26 Јули“-Шуто Оризари, 
Скопје

ОУ „Синиша Стоилов“-
Зрновци

ЦОУ „Мирче Ацев“-
с.Лисичани, Пласница

ОУ „Наум Охридски“-
с.Булачани, Гази баба
ОУ „Димитар Поп Георгиев 
Беровски“-Ѓорче Петров, 
Скопје

ООУ „Кирил и Методиј“-
Македонска Каменица

ООУ „Видое Подгорец“-
Струмица

ПОУ „Д-р Златан Сремац“-
Кисела Вода, Скопје

ОУ „Св. Климент Охридски“-
Охрид

ОУ „Јан Амос Коменски“-
Карпош, Скопје

ОУ „Хасан Таксини“-
с.Седларево, Желино
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раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 86 65 75,6 21 24,4
вработени во органот 88 66 75,0 22 25,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 49 49 100,0
вработени во органот 51 51 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 79 79 100,0
вработени во органот 81 81 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 66 65 98,5 1 1,5 1 1,5
вработени во органот 68 66 97,1 1 1,5 1 1,5
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 15 15 100,0
вработени во органот 16 16 100,0
раководни работни места 6 1 16,7
други вработени 74 41 55,4 33 44,6 3 4,1 2 2,7
вработени во органот 80 42 52,5 33 41,3 3 3,8 2 2,5
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 73 73 100,0
вработени во органот 74 74 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 26 26 100,0 1 3,8
вработени во органот 28 27 96,4 1 3,6
раководни работни места 10 1 10,0
други вработени 62 62 100,0 2 3,2 3 4,8 4 6,5
вработени во органот 72 63 87,5 2 2,8 3 4,2 4 5,6
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 35 35 100,0
вработени во органот 36 36 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 74 74 100,0 1 1,4
вработени во органот 76 75 98,7 1 1,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 46 5 10,9 41 89,1
вработени во органот 47 5 10,6 42 89,4
раководни работни места 6 2 33,3
други вработени 36 36 100,0 1 2,8 1 2,8 2 5,6
вработени во органот 42 38 90,5 1 2,4 1 2,4 2 4,8

ОУ „Сами Фрашери“-
с.Глумово, Сарај

ООУ „Даме Груев“-с.Ерџелија, 
Свети Николе

ОУ „Коста Рацин“-с.Подареш, 
Радовиш

ОУ „Тошо Арсов“-Штип

ОУ „Св. Наум Охридски“-
с.Пештани, Охрид

ОУ „Гоце Делчев“-Виница

ОУ „Гоце Делчев“-Илинден, 
Скопје

ОУ „Кирил и Методиј“-
с.Ораовица, Радовиш

ЦОУ „Драга Стојановска“-
с.Ракотинци, Сопиште

ОУ „Сабедин Бајрами“-
с.Камењане, Боговиње

ОУ „Крсте Петков Мисирков“-
с.Бистрица, Битола

ОУ „Рилиндја“-с.Селце, 
Тетово

ООУ „Илинден“-Крива 
Паланка
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раководни работни места 4 1 25,0
други вработени 48 41 85,4 7 14,6 1 2,1 2 4,2
вработени во органот 52 42 80,8 7 13,5 1 1,9 2 3,8
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 58 0 58 100,0
вработени во органот 60 2 3,3 58 96,7
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 48 2 4,2 46 95,8
вработени во органот 52 2 3,8 50 96,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 34 2 5,9 32 94,1
вработени во органот 35 2 5,7 33 94,3
раководни работни места 4 1 25,0
други вработени 15 15 100,0 1 6,7 2 13,3
вработени во органот 19 16 84,2 1 5,3 2 10,5
раководни работни места 4 2 50,0
други вработени 86 86 100,0 2 2,3
вработени во органот 90 88 97,8 2 2,2
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 56 6 10,7 50 89,3 1 1,8
вработени во органот 58 6 10,3 51 87,9 1 1,7
раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 68 59 86,8 7 10,3 2 2,9
вработени во органот 71 61 85,9 7 9,9 3 4,2
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 83 82 98,8 1 1 1,2
вработени во органот 85 83 97,6 1 1,2 1 1,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 39 2 5,1 37
вработени во органот 40 2 5,0 38 95,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 49 48 98,0 1
вработени во органот 50 49 98,0 1 2,0
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 106 102 96,2 3 2,8 1 0,9
вработени во органот 108 103 95,4 4 3,7 1 0,9
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 25 25 100,0 1 4,0
вработени во органот 27 26 96,3 1 3,7

ОУ „Св.Климент Охридски“-
с.Драчево,Кисела Вода

ОУ „Лазо Ангеловски“-
Аеродром, Скопје

ОУ „Кирил и Методиј“-
с.Стојаково, Богданци

ОУ „Лириа“-с. Вруток, 
Гостивар

ОУ „Страшо Пинџур“-с. 
Карбинци, Карбинци

ОУ „Коле Канински“-Битола

ОУ „Асдрени“-с. Глоѓи, Теарце

ОУ „Ѓ.К.Скендербеу“-
с.Србица, Осломеј

ОУ „Лиман Каба“-с. Љуботен, 
Бутел

ОМУ „Методија Патче“-Охрид

ОУ „Христијан Карпош“-
Куманово

ПОУ „Иднина“-Чаир, Скопје

ЦОУ „Милто Гурра“-
с.Стрелци, Осломеј
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раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 50 50 100,0 1 2,0 1 2,0
вработени во органот 53 51 96,2 1 1,9 1 1,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 37 1 2,7 36
вработени во органот 38 1 2,6 37 97,4
раководни работни места 5 1 20,0
други вработени 55 55 100,0 2 3,6 2 3,6
вработени во органот 60 56 93,3 2 3,3 2 3,3
раководни работни места 5 2 40,0
други вработени 63 62 1 1,6 3 4,8
вработени во органот 68 64 94,1 1 1,5 3 4,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 60 14 23,3 16 29 48,3 1 1,7
вработени во органот 61 14 23,0 16 26,2 30 49,2 1 1,6
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 35 35 100,0
вработени во органот 36 36 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 78 78
вработени во органот 79 79 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 42 42
вработени во органот 43 43 100,0
раководни работни места 4 3 75,0
други вработени 70 70 100,0 1 1,4
вработени во органот 74 73 98,6 1 1,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 19 18 94,7 1
вработени во органот 20 19 95,0 1 5,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 50 50 100,0 1 2,0
вработени во органот 52 51 98,1 1 1,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 47 44 93,6 3 6,4
вработени во органот 48 45 93,8 3 6,3
раководни работни места 5 4 80,0 1 20,0
други вработени 100 93 93,0 2 2,0 5 5,0
вработени во органот 105 97 92,4 2 1,9 5 4,8 1 1,0

ОУ ;Даме Груев“-с.Смилево, 
Демир Хисар

ООУ „Благој Кирков“-Велес

ОУ „Лазо Трповски“-Карпош, 
Скопје

ООУ „Браќа Миладиновци“-
Куманово

ОУ „Никола Парапунов“-
с.Драгобраште, Виница

ОУ „Ѓ.К.Скендербеу“-с.Порој, 
Тетово

ОУ „Ѓон Бузуку“-с.Србиново, 
Гостивар

ООУ „Тоде Хаџи-Тефов“-
Кавадарци

ОУ „Антон Зако Чајупи“-
с.Отља, Липково

ОУ „Крсте Мисирков“-Гази 
Баба, Скопје

ОУ „Саид Најдени“-Дебар

ОУ „Мустафа Кемал 
Ататурк“Центар Жупа

ОУ „Ј.Х.Песталоци“-
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раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 94 94 100,0
вработени во органот 96 96 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 104 104 100,0
вработени во органот 106 106 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 54 45 83,3 5 9,3 3 5,6 1 1,9
вработени во органот 55 45 81,8 5 9,1 3 5,5 2 3,6
раководни работни места 0
други вработени 2 1 50,0
вработени во органот 2 1 50,0 1 50,0
раководни работни места 4 1 25,0
други вработени 40 36 90,0 4 10,0 2 5,0 1 2,5
вработени во органот 44 37 84,1 4 9,1 2 4,5 1 2,3
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 20 17 85,0 1 2 10,0 1 5,0
вработени во органот 22 18 81,8 1 4,5 2 9,1 1 4,5
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 27 27 100,0 1 3,7
вработени во органот 29 28 96,6 1 3,4
раководни работни места 7 1 14,3
други вработени 40 25 62,5 15 3 7,5 3 7,5
вработени во органот 47 25 53,2 16 34,0 3 6,4 3 6,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 25 25 100,0
вработени во органот 26 26 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 43 21 48,8 3 19 44,2
вработени во органот 44 21 47,7 3 6,8 20 45,5
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 40 38 95,0 2 5,0
вработени во органот 42 39 92,9 3 7,1
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 39 39 100,0
вработени во органот 40 40 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 60 60 100,0 1 1,7
вработени во органот 62 61 98,4 1 1,6

ООУ „Никола Карев“-
Пробиштип

ООУ „Ристо Шуклев“-Негорци, 
Гевгелија

ОУ „Вера Циривири Трена“-
с.Дебреште, Долнени

ООУ „Тодор Јанев“-Чашка

ОУ „Манчу Матак“, 
Кривогаштани

ООУ „Кочо Рацин“-Нов Дојран, 
Дојран

ОУ „Ѓорче Петров“-
с.Ропотово, Долнени

ОУ „Св.Кирил и Методиј“, с 
Дабиља, Струмица

ОУ „Братство-Единство“-
с.Средно Коњари, Петровец

ООУ „Кочо Рацин“-Кратово

ООУ „Св Климент Охридски“-
Делчево

ОУ „Кузман Ј.Питу“-Кисела 
Вода, Скопје

ООУ „Карпош“-с.Умин Дол, 
Куманово



СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ 

www.ombudsman.mk 47

раководни работни места 10 2 20,0
други вработени 60 54 90,0 6 1 1,7 6 10,0 1 1,7
вработени во органот 70 56 80,0 6 8,6 1 1,4 6 8,6 1 1,4
раководни работни места 1 1 100,0 1
други вработени 42 41 97,6
вработени во органот 43 42 97,7 1 4,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 21 21 100,0
вработени во органот 22 22 100,0
раководни работни места 14 1 7,1
други вработени 89 26 29,2 60 3 3,4 13 14,6
вработени во органот 103 26 25,2 61 59,2 3 2,9 13 12,6
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 67 67 100,0
вработени во органот 68 68 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 66 1 1,5 65
вработени во органот 68 1 1,5 67 98,5
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 61 61 100,0
вработени во органот 63 63 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 65 16 24,6 48 73,8 1 1,5
вработени во органот 66 16 24,2 49 74,2 1 1,5
раководни работни места 4 1 25,0 2 50,0 1 25,0
други вработени 49 16 32,7 24 49,0 9 18,4
вработени во органот 53 17 32,1 26 49,1 10 18,9
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 30 24 80,0 1 3,3 0 5 16,7
вработени во органот 32 25 78,1 1 3,1 1 3,1 5 15,6
раководни работни места 3 3 100,0

други вработени 47 2 4,3 45 95,7

вработени во органот 50 2 4,0 48 96,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 22 21 95,5 1 4,5
вработени во органот 23 22 95,7 1 4,3

ОУ „Кочо Рацин“-Охрид

ОУ „Никола Вапцаров“-Чаир, 
Скопје

ОУ „„11 Октомври“-с. Урвич, 
Боговиње

ООУ „Гоце Делчев“-с. 
Подгорци, Струга

ЦОУ „Наим Фрашери“-с.Јагол 
Д., Осломеј

ОУ „Гоце Делчев“-с.Љубанци, 
Бутел

ОУ, Алија Авдовиќ“-с.Батинци, 
Студеничани

ОУ „11 Октомври“-Центар, 
Скопје

ОУ „Сали Лиси“-с Добридол, 
Врапчиште

ООУ „Тошо Велков-Пепето“-
Кавадарци

ООУ „Гоце Делчев“-с.Вељуса, 
струмица

ОУ „Топи Зордумис“-Куманово
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раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 84 36 42,9 20 23,8 2 2,4 26 31,0
вработени во органот 86 36 41,9 22 25,6 2 2,3 26 30,2
раководни работни места 0
други вработени 14 14 100,0
вработени во органот 14 14 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 9 9 100,0
вработени во органот 10 10 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 47 2 4,3 44 93,6 1 2,1
вработени во органот 48 2 4,2 45 93,8 1 2,1
раководни работни места 3 1 33,3 1 33,3 1 33,3
други вработени 137 37 27,0 26 19,0 71 51,8 2 1,5 1 0,7
вработени во органот 140 38 27,1 27 19,3 72 51,4 2 1,4 1 0,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 40 35 87,5 5 12,5
вработени во органот 41 36 87,8 5 12,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 29 29 100,0
вработени во органот 30 30 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 71 61 85,9 10 14,1
вработени во органот 72 62 86,1 10 13,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 79 79 100,0
вработени во органот 80 80 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 117 3 2,6 96 82,1 10 8,5 7 6,0 1 0,9
вработени во органот 119 3 2,5 98 82,4 10 8,4 7 5,9 1 0,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 39 32 82,1 1 2,6 6 15,4
вработени во органот 40 32 80,0 1 2,5 7 17,5
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 26 26 100,0
вработени во органот 27 27 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 50 48 96,0 2 4,0
вработени во органот 52 50 96,2 2 3,8

ООУ „Климент Охридски“-
с.Миравци, Гевгелија

ОУ „Магдалена Антова“-
с.Карпош, Куманово

ОУ „Исмаил Ќемали“-Гостивар

ОУ „Вук Караџиќ“-Куманово

ОУ „фаик Коница“-с. Дебреше, 
Гостивар

ОУ „Мустафа Кемал Ататурк“-
Гостивар

ООУ „Св. Климент Охридски“-
с.Драслајца, Струга

ОУ „Пецо 
Даскалот“с.Долнени, Долнени

ООУ „Гоце Делчев“-Неготино

ООМУ „Васо Карајанов“-
Гевгелија

ОУ „Никола Карев“-Радовиш

ОУ „Абдул Фрашери“-
Боговиње

ОУ „Мурат Лабуништи“-с. 
Лабуниште, Струга
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раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 50 2 4,0 48 96,0
вработени во органот 56 2 3,6 54 96,4
раководни работни места 3 1 33,3 2 66,7
други вработени 143 49 34,3 87 60,8 3 2,1 2 1,4 1 0,7 1 0,7
вработени во органот 146 50 34,2 89 61,0 3 2,1 2 1,4 1 0,7 1 0,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 35 23 65,7 1 2,9 11 31,4
вработени во органот 36 23 63,9 1 2,8 12 33,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 50 50 100,0
вработени во органот 51 51 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 37 37 100,0
вработени во органот 39 39 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 33 15 45,5 16 48,5 2 6,1
вработени во органот 34 15 44,1 17 50,0 2 5,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 71 66 93,0 4 5,6 1 1,4
вработени во органот 72 67 93,1 4 5,6 1 1,4
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 73 73 100,0
вработени во органот 75 75 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 133 123 92,5 1 0,8 1 0,8 4 3,0 4 3,0
вработени во органот 135 125 92,6 1 0,7 1 0,7 4 3,0 4 3,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 71 54 76,1 14 19,7 3 4,2
вработени во органот 73 56 76,7 14 19,2 3 4,1
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 29 26 89,7 3 10,3
вработени во органот 30 27 90,0 3 10,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 77 77 100,0
вработени во органот 78 78 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 62 62 100,0
вработени во органот 64 64 100,0

ОУ „Браќа Миладиновци“-
с.Царев Двор, Ресен

ООУ „Кочо Рацин“-Прилеп

ОУ „Кузман Јосифовски Питу“-
Кичево

ОУ „Ѓорѓија Пулески“-
Аеродром, Скопје

ОУ „Блаже Конески“-Прилеп

ОУ „Ванчо Прќе“-Штип

ОУ „Гоце Делчев“-Битола

ОУ „Рајко Жинзифов“-Долно 
Оризари, Велес

ООУ „Крсте Мисирков“-
Гевгелија

ООУ „Круме Волнароски“-
с.Тополчани, Прилеп

ОУ „Славејко Арсов“-
с.Подмочани, Ресен

ОУ „Фаик Коница“-
с.Грешница, Зајас

ОУ „Братство-Миѓени“-Тетово
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раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 56 56 100,0
вработени во органот 58 58 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 42 1 2,4 16 38,1 25 59,5
вработени во органот 43 1 2,3 16 37,2 26 60,5
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 64 64 100,0
вработени во органот 66 66 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 32 30 93,8 2 6,3
вработени во органот 33 31 93,9 2 6,1
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 77 77 100,0
вработени во органот 79 79 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 5 5 100,0
вработени во органот 6 6 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 33 33 100,0
вработени во органот 34 34 100,0
раководни работни места 9 1 11,1 1 11,1
други вработени 145 73 50,3 68 46,9 4 2,8 6 4,1 1 0,7
вработени во органот 154 74 48,1 69 44,8 4 2,6 6 3,9 1 0,6
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 54 39 72,2 14 25,9 1 1,9
вработени во органот 56 40 71,4 15 26,8 1 1,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 37 37 100,0
вработени во органот 38 38 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 66 66 100,0
вработени во органот 68 68 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 54 27 50,0 27 50,0
вработени во органот 56 27 48,2 29 51,8
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 86 43 50,0 30 34,9 1 1,2 10 11,6 2 2,3
вработени во органот 88 44 50,0 30 34,1 1 1,1 11 12,5 2 2,3

ОУ „Кочо Рацин“-с.Ивањевци, 
Могила

ОУ „Гоце Делчев“-Демир 
Хисар

ОУ „Кирил и Методиј“-
с.Романовце, Куманово

ОУ „Никола Карев“-Крушево

ООМУ „Владимир Арсовски“-
Неготино

ООУ „Петре Поп Арсов“-
с.Богомила, Чашка

ОУ „Единство“-Гостивар

ОУ „Мите Богоески“-Ресен

ОУ „Мустафа Кемал Ататурк“-
с. Долно Количани

ООУ „Димката Ангелов 
Габерот“-Кавадарци

ООУ „Страшо Пинџур“-
с.Јосифово, Валандово

ООУ „Гоце Делчев“-Свети 
Николе

ОУ „Славко Лумбарковски“-
Новаци
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раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 153 64 41,8 78 51,0 9 5,9 2 1,3
вработени во органот 155 64 41,3 80 51,6 9 5,8 2 1,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 92 92 100,0
вработени во органот 93 93 100,0
раководни работни места 3 2 66,7
други вработени 86 85 98,8 1 1,2 1 1,2
вработени во органот 89 87 97,8 1 1,1 1 1,1
раководни работни места 9 2 22,2
други вработени 95 94 98,9 1 1,1 3 3,2 1 1,1 3 3,2
вработени во органот 104 96 92,3 1 1,0 3 2,9 1 1,0 3 2,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 54 54 100,0
вработени во органот 55 55 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 88 87 98,9 1 1,1 1 1,1
вработени во органот 90 88 97,8 1 1,1 1 1,1
раководни работни места 8 1 12,5
други вработени 44 44 100,0 2 4,5 5 11,4
вработени во органот 52 45 86,5 2 3,8 5 9,6
раководни работни места 5 1 20,0
други вработени 96 4 4,2 92 95,8 4 4,2
вработени во органот 101 4 4,0 93 92,1 4 4,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 43 43 100,0 1 2,3
вработени во органот 45 44 97,8 1 2,2
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 147 1 0,7 146 99,3
вработени во органот 149 1 0,7 148 99,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 17 15 88,2 1 5,9 1 5,9
вработени во органот 18 16 88,9 1 5,6 1 5,6
раководни работни места 7 5 71,4 1 14,3 1 14,3
други вработени 45 17 37,8 17 11 24,4
вработени во органот 52 22 42,3 18 34,6 12 23,1
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 45 45 100,0
вработени во органот 47 47 100,0

ОУ „Христо Узунов“-с.Другово, 
Кичево

ОУ „Страшо Пинџур“-
с.Соколарци, Чешиново-
Облешево

ОУ „Пашко Васа“-с.Групчин, 
Желино

ОМУ „Панче Пешев“-
Куманово

ООУ „Браќа Рибар“-
с.Табановце, Куманово

ОУ „Луиѓ Гуракуќи“-с.Желино, 
Желино

ОУ „Тодор Ангелевски“-
Битола

ООУ „Димче А. Габерот“-
Демир Капија

ОУ „Наим Фрашери“-Тетово

ЦОУ „Санде Штерјоски“-
Кичево

ООУ „Добре Јованоски“-
Прилеп

ООУ „Страшо Пинџур“-
Неготино

ООУ „Димитар Влахов“-Штип
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 31 31 100,0
вработени во органот 32 32 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 29 20 69,0 8 27,6 1 3,4
вработени во органот 30 21 70,0 8 26,7 1 3,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 41 13 31,7 3 7,3 2 4,9 23 56,1
вработени во органот 42 13 31,0 3 7,1 2 4,8 24 57,1
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 40 25 62,5 15 37,5 2 5,0
вработени во органот 43 26 60,5 15 34,9 2 4,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 8 4 50,0 2 25,0 2 25,0
вработени во органот 9 4 44,4 3 33,3 2 22,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 29 28 96,6 1 3,4
вработени во органот 30 28 93,3 2 6,7
раководни работни места 4 2 50,0
други вработени 75 75 100,0 1 1,3 1 1,3
вработени во органот 79 77 97,5 1 1,3 1 1,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 32 32 100,0
вработени во органот 33 33 100,0
раководни работни места 5 1 20,0
други вработени 44 42 95,5 2 4,5 4 9,1
вработени во органот 49 43 87,8 2 4,1 4 8,2
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 39 39 100,0 2 5,1
вработени во органот 42 40 95,2 2 4,8
раководни работни места 3 2 66,7
други вработени 68 5 7,4 63 92,6 1 1,5
вработени во органот 71 5 7,0 65 91,5 1 1,4
раководни работни места 4 1 25,0
други вработени 89 29 32,6 60 67,4 1 1,1 2 2,2
вработени во органот 93 29 31,2 61 65,6 1 1,1 2 2,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 48 48 100,0
вработени во органот 49 49 100,0

ОУ „Рајко Жинзифов“-Чаир, 
Скопје

ОУ „Александар Турунџев“-
с.Кукуречани, Битола

ОУ „Јонче Смугрески“-
с.Обршани, Кривогаштани

ООУ „Даме Груев“-Градско

ОУ „Гоце Делчев“-Ресен

ОУ „Емин Дураку“-с.Буковиќ, 
Сарај

ОУ „Александар 
Урдаревски“сСандево, Чучер 
Сандево

ОМУ „Енвер Стафаи“-
Гостивар
ОУ „Христијан Т. Карпош“-
с.Младо Нагоричане, Старо 
Нагоричане

ОУ „Крсте Мисирков“-
Куманово

ООУ „Стојан Бурчевски-
Буридан“-с.Иванковци, Велес
ОУ „Денче Дејаноски“-
Маврови Анови, Маврово и 
Ростуше 

ОУ „Ѓорѓи Пулевски“-с. 
Ростуше, Маврово и Ростуше
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раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 47 47 100,0 2 4,3
вработени во органот 50 48 96,0 2 4,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 34 24 70,6 9 26,5 1 2,9
вработени во органот 35 24 68,6 10 28,6 1 2,9
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 55 55 100,0 1 1,8
вработени во органот 57 56 98,2 1 1,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 11 11 100,0
вработени во органот 12 12 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 37 37 100,0
вработени во органот 38 38 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 82 82 100,0
вработени во органот 83 83 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 41 41 100,0 1 2,4
вработени во органот 43 42 97,7 1 2,3
раководни работни места 13 1 7,7
други вработени 51 51 100,0 11 21,6 1 2,0
вработени во органот 64 52 81,3 11 17,2 1 1,6
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 33 33 100,0
вработени во органот 35 35 100,0
раководни работни места 5 1 20,0
други вработени 47 30 63,8 15 31,9 2 4,3 3 6,4 1 2,1
вработени во органот 52 30 57,7 16 30,8 2 3,8 3 5,8 1 1,9
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 32 32 100,0
вработени во органот 34 34 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 43 40 93,0 3 7,0 1 2,3
вработени во органот 45 41 91,1 3 6,7 1 2,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 49 47 95,9 2 4,1
вработени во органот 50 48 96,0 2 4,0

ООУ „Гоце Делчев“-
с.Јабланица, Струга

ОУ „Гоце Делчев“-с.Конче, 
Конче

ОУ „Браќа Миладиновци“-с. 
Миладиновци, Иленден

ОУ „Св.Кирил и Методиј“-
Битола

ООУ „Маршал Тито“-
Струмица

ОУ „Неџати Зеќерија“-
с.Коџаџик, Дебар

ООУ „Единство“-с.Октиси, 
Струга

ОУ „Ацо Шопов“-Бутел, Скопје

ОУ „Вера Которка“-
с.Клечовце, Куманово
ООУ „Димката Ангелов 
Габерот“-с.Ваташа, 
Кавадарци

ОУ „Св.Кирил и Методиј“-
Кочани

ОУ „Блаже Конески“-
Аеродром, Скопје

ОУ за возрасни 
„А.С.Макаренко“-Чаир, Скопје
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 26 26 100,0
вработени во органот 27 27 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 77 2 2,6 72 93,5 3 3,9
вработени во органот 79 2 2,5 74 93,7 3 3,8
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 54 2 3,7 52 96,3 1 1,9
вработени во органот 56 2 3,6 53 94,6 1 1,8
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 90 3 3,3 87 96,7
вработени во органот 92 3 3,3 89 96,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 92 92 100,0
вработени во органот 93 93 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 38 37 97,4 1 2,6
вработени во органот 39 38 97,4 1 2,6
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 35 35 100,0 2 5,7
вработени во органот 38 36 94,7 2 5,3
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 37 37 100,0 1 2,7 1 2,7
вработени во органот 40 38 95,0 1 2,5 1 2,5
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 47 47 100,0 1 2,1
вработени во органот 49 48 98,0 1 2,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 55 4 7,3 51 92,7
вработени во органот 56 4 7,1 52 92,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 29 23 79,3 6 20,7
вработени во органот 30 24 80,0 6 20,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 76 2 2,6 74 97,4
вработени во органот 78 2 2,6 76 97,4
раководни работни места 5 2 40,0
други вработени 44 44 100,0 3 6,8
вработени во органот 49 46 93,9 3 6,1

ОУ „Фаик Коница“-с. 
Доброште, Теарце

ОУ „Димитар Влахов“-с. 
Љубојно, Ресен

ОУ „7 Марси“-Чаир, Скопје

ОУ „Даме Груев“-с. Куклиш, 
Струмица

ОУ „Ристо Крле“-с.Кадино, 
Илинден

ОУ „Тихомир Милошевски“-
с.Ново Село, Ѓорче Петров

ОУ „Партенија Зографски“-
Кисела Вода, Скопје

ОУ „Коле Неделковски“-
Центар, Скопје

ОУ „Лирија“-Чаир, Скопје

ОУ „Конгреси и Манастири“-
Чаир, Скопје

ОУ „Реџо Рушит Зајази“, 
с.Зајас, Зајас

ООУ „Сандо Масев“-Струмица

ОУ „Аврам Писевски“-
с.Бардовци, Скопје
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раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 56 3 5,4 53 94,6
вработени во органот 58 3 5,2 55 94,8
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 91 4 4,4 87 95,6
вработени во органот 97 4 4,1 93 95,9
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 36 36 100,0 1 2,8
вработени во органот 38 37 97,4 1 2,6
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 23 23 100,0
вработени во органот 24 24 100,0
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 69 69 100,0 1 1,4 1 1,4
вработени во органот 72 70 97,2 1 1,4 1 1,4
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 61 56 91,8 5 8,2 1 1,6
вработени во органот 63 57 90,5 5 7,9 1 1,6
раководни работни места 9 3 33,3
други вработени 54 44 81,5 10 18,5 3 5,6 2 3,7 1 1,9
вработени во органот 63 47 74,6 10 15,9 3 4,8 2 3,2 1 1,6
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 60 58 96,7 1 1,7 1 1,7 1 1,7
вработени во органот 62 58 93,5 2 3,2 1 1,6 1 1,6
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 37 37 100,0 2 5,4
вработени во органот 40 38 95,0 2 5,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 27 0 27 100,0
вработени во органот 28 28 100,0
раководни работни места 6 1 16,7 2 33,3
други вработени 62 53 85,5 9 14,5 3 4,8
вработени во органот 68 54 79,4 11 16,2 3 4,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 34 34 100,0
вработени во органот 35 35 100,0
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 69 46 66,7 22 31,9 1 1,4 1 1,4 1 1,4
вработени во органот 72 47 65,3 22 30,6 1 1,4 1 1,4 1 1,4

ОУ „Панајот Гиновски“- Бутел, 
Скопје

ОУ „Браќа Миладиновци“-
с.Добрушево, Могила 

ОУ „Чајла“-с.Чајле, Гостивар

ОУ „Кочо Рацин“-с.Петровец, 
Петровец

ОУ „Исмаил Ќемали“-
с.Нераште, Теарце

ОУ „Димитар Миладинов“-
Центар, Скопје

ОУ „Мирче Ацев“-Ѓорче 
Петров, Скопје

Завод за рехабилитација на 
деца и младинци, Скопје

ОУ „Дане Крапчев“-Гази Баба, 
Скопје

ОУ „Екрем Чабеј“-с.Слатино, 
Теарце

ОУ „Бајрам Шабани“-
Куманово

ОУ „Вера Јоциќ“-Гази баба, 
Скопје

ООМУ „Ордан Михајлоски-
Оцка“-Прилеп
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раководни работни места 3 1 33,3 1 33,3 1 33,3
други вработени 142 119 83,8 23 16,2 0
вработени во органот 145 120 82,8 24 16,6 1 0,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 94 94 100,0
вработени во органот 95 95 100,0
раководни работни места 6 1 16,7
други вработени 46 46 100,0 4 8,7 1 2,2
вработени во органот 52 47 90,4 4 7,7 1 1,9
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 48 48 100,0 1 2,1
вработени во органот 50 49 98,0 1 2,0
раководни работни места 5 1 20,0
други вработени 65 65 100,0 1 1,5 3 4,6
вработени во органот 70 66 94,3 1 1,4 3 4,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 28 28 100,0
вработени во органот 29 29 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 90 90 100,0
вработени во органот 92 92 100,0
раководни работни места 3 1 33,3 1 33,3
други вработени 104 101 97,1 3 2,9 1 1,0
вработени во органот 107 102 95,3 4 3,7 1 0,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 29 1 3,4 28 96,6
вработени во органот 30 1 3,3 29 96,7
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 27 27 100,0 1 3,7
вработени во органот 29 28 96,6 1 3,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 75 69 92,0 1 1,3 1 1,3 4 5,3
вработени во органот 76 69 90,8 1 1,3 1 1,3 5 6,6
раководни работни места 4 1 25,0
други вработени 48 34 70,8 14 29,2 1 2,1 1 2,1 1 2,1
вработени во органот 52 35 67,3 14 26,9 1 1,9 1 1,9 1 1,9
раководни работни места 6 2 33,3
други вработени 95 4 4,2 89 93,7 2 2,1 1 1,1 3 3,2
вработени во органот 101 4 4,0 91 90,1 2 2,0 1 1,0 3 3,0

ОУ „Кирил и Методиј“-
с.Стајковци, Гази Баба

ОУ „25 Мај“-нас.Синѓелиќ, 
Гази Баба

ОУ„Кочо Рацин“-Куманово

ОУ „ИбрахимТемо“-
с.Стримница, Желино

ОУ „Живко Чинго“-с.Велгошти, 
Охрид

ООУ „Гоце Делчев“-Штип

ОУ„Наум Наумоски Борче“-
Гази Баба, Скопје

ОУ„Стив Наумов“-Гази Баба, 
Скопје

ОУ„Браќа Миладиновци“-
с.Жван, Демир Хисар

ООУ„Јосип Броз Тито“-Струга

ОУ „Васил Главинов“-Велес

ООУ„Браќа Миладиновци“-
Пробиштип

ОУ„Војдан Чернодрински“-
Карпош, Скопје
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 69 68 98,6 1 1,4
вработени во органот 70 69 98,6 1 1,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 28 28 100,0
вработени во органот 29 29 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 46 46 100,0 1 2,2
вработени во органот 48 47 97,9 1 2,1
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 62 32 51,6 30 48,4 1 1,6 1 1,6
вработени во органот 65 33 50,8 30 46,2 1 1,5 1 1,5
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 13 13 100,0
вработени во органот 14 14 100,0
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 27 27 100,0 2 7,4
вработени во органот 30 28 93,3 2 6,7
раководни работни места 3 2 66,7
други вработени 60 4 6,7 56 93,3 1 1,7
вработени во органот 63 4 6,3 58 92,1 1 1,6
раководни работни места 6 1 16,7
други вработени 71 22 31,0 49 69,0 1 1,4 3 4,2 1 1,4
вработени во органот 77 22 28,6 50 64,9 1 1,3 3 3,9 1 1,3
раководни работни места 8 2 25,0
други вработени 58 58 100,0 2 3,4 2 3,4 2 3,4
вработени во органот 66 60 90,9 2 3,0 2 3,0 2 3,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 52 51 98,1 1 1,9
вработени во органот 53 52 98,1 1 1,9
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 41 41 100,0 2 4,9
вработени во органот 44 42 95,5 2 4,5
раководни работни места
други вработени 20 20 100,0
вработени во органот 20 20 100,0
раководни работни места 3 2 66,7
други вработени 72 72 100,0 1 1,4
вработени во органот 75 74 98,7 1 1,3

ОУ „Браќа Миладиновци“-
Аеродром, Скопје

ОУ „Бајрам Шабани“-
с.Грушино, Арачиново

ОУ „Христо Узунов“-Охрид

ОУ „Зини Хани“-с.Велешта, 
Струга

ОУ „Цветан Димов“-Чаир, 
Скопје

ОУ„Круме Кепески“-Кисела 
Вода, Скопје

ОУ „Др. Трифун Пановски“-
Битола

ОУ „Невена Георгиева Дуња“-
Кисела Вода, Скопје

ОУ „Марко Цепенков“-
ст.Зелениково, Зелениково

ООМУ „Стефан Гајдов“-Велес

ОУ „Григор Прличев“-Гази 
Баба, Скопје

ОУ „Владо Тасевски“-Карпош, 
Скопје

ОУ „Александар Здравковски“-
с.Јегуновце, Јегуновце
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раководни работни места 16 2 12,5 2 12,5 1 6,3
други вработени 96 48 50,0 27 28,1 21 21,9 2 2,1 9 9,4
вработени во органот 112 50 44,6 29 25,9 22 19,6 2 1,8 9 8,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 39 34 87,2 5 12,8 1 2,6
вработени во органот 41 35 85,4 5 12,2 1 2,4
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 55 55 100,0 1 1,8 1 1,8
вработени во органот 58 56 96,6 1 1,7 1 1,7
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 90 71 78,9 19 21,1 1 1,1
вработени во органот 92 72 78,3 19 20,7 1 1,1
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 53 45 84,9 6 11,3 2 3,8
вработени во органот 55 46 83,6 7 12,7 2 3,6
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 90 89 98,9 1 1,1
вработени во органот 92 91 98,9 1 1,1
раководни работни места 6 1 16,7 4 66,7
други вработени 39 6 15,4 33 84,6 1 2,6
вработени во органот 45 7 15,6 37 82,2 1 2,2
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 76 75 98,7
вработени во органот 78 77 98,7 1 1,3
раководни работни места 10 1 10,0
други вработени 120 97 80,8 1 0,8 22 18,3 4 3,3 2 1,7 3 2,5
вработени во органот 130 97 74,6 1 0,8 23 17,7 4 3,1 2 1,5 3 2,3
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 87 87 100,0
вработени во органот 89 89 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 63 63 100,0
вработени во органот 64 64 100,0
раководни работни места 4 2 50,0 1 25,0
други вработени 114 8 7,0 95 83,3 11 9,6 1 0,9
вработени во органот 118 8 6,8 97 82,2 12 10,2 1 0,8
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 37 27 73,0 10 27,0 1 2,7
вработени во органот 39 27 69,2 11 28,2 1 2,6

ОУ „Нури Мазари“-
с.Делогожда, Струга

ОУ „Раде Кратовче“-Кочани

ОУ „Истикбал“-Тетово

ОУ „Пере Тошев“-с.Дупјачани, 
Долнени

ОУ „Св.Кирил и Методиј“-
с.Иловица, Босилово

ОУ „Битолскиот Конгрес“-
с.Лопате, Куманово

ООУ „Св. Климент Охридски“-
Македонски брод

ОУ „Браќа Рамиз-Хамид“-
Шуто Оризари, Скопје

ОУ „Андреја Савески Ќиќиш“-
Тетово

ОУ „Петар Поп Арсов“-
Карпош, Скопје

ОУ „Крсте Петков Мисирков“-
Радовиш

ОУ „Гоце Делчев“-Тетово

ОУ „Братство Единство“-
Охрид
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 24 22 91,7 2 8,3
вработени во органот 25 23 92,0 2 8,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 28 28 100,0
вработени во органот 29 29 100,0
раководни работни места 3 1 33,3
други вработени 71 16 22,5 45 63,4 10 14,1 2 2,8
вработени во органот 74 16 21,6 46 62,2 10 13,5 2 2,7
раководни работни места 7 4 57,1
други вработени 57 1 1,8 4 7,0 50 87,7 2 3,5 1 1,8 2 3,5
вработени во органот 64 1 1,6 4 6,3 54 84,4 2 3,1 1 1,6 2 3,1
раководни работни места 4 1 25,0
други вработени 106 34 32,1 62 58,5 10 9,4 1 0,9 1 0,9 1 0,9
вработени во органот 110 34 30,9 63 57,3 10 9,1 1 0,9 1 0,9 1 0,9
раководни работни места 4 3 75,0
други вработени 58 57 98,3 1 1,7 1 1,7
вработени во органот 62 60 96,8 1 1,6 1 1,6
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 55 25 45,5 30 54,5 1 1,8
вработени во органот 57 25 43,9 31 54,4 1 1,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 65 30 46,2 35 53,8
вработени во органот 66 30 45,5 36 54,5
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 39 39 100,0
вработени во органот 40 40 100,0
раководни работни места 2 1 50,0
други вработени 61 61 100,0 1 1,6
вработени во органот 63 62 98,4 1 1,6
раководни работни места 4 1 25,0 1 25,0
други вработени 35 29 82,9 6 17,1 1 2,9 1 2,9
вработени во органот 39 30 76,9 7 17,9 1 2,6 1 2,6
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 64 64 100,0
вработени во органот 65 65 100,0
раководни работни места 400 240 60,0 113 28,3 20 5,0 1 0,3 19 4,8 4 1,0 1 0,3 2 0,5
други вработени 14700 9903 67,4 3804 25,9 535 3,6 83 0,6 149 1,0 62 0,4 60 0,4 104 0,7
вработени во органот 15100 10143 67,2 3917 25,9 555 3,7 84 0,6 168 1,1 66 0,4 61 0,4 106 0,7ВКУПНО:

ОУ „Петар Здравковски 
Пенко“-Бутел, Скопје

ОУ „Дебрца“-с.Белчишта, 
Дебарца

ОУ „Братство“-Карпош, Скопје

ОУ „Шемшово-с.Шемшово, 
Јегуновце

ОУ „Герас Цунев“-
с.Просениково, Струмица

ОУ „Кочо Рацин“-Центар, 
Скопје
Завод за згрижување, 
воспитување и образование 
на деца и младинци „Ранка 

ООУ „Кире Гавриловски-Јане“-
Прилеп

ОУ „Кирил и Методиј“-с.Бучин, 
Крушево

ООУ „Страшо Пинџур“-с.Мако 
Коњари, Прилеп

ОУ „Јане Сандански“-Чаир, 
Скопје

ОУ „Тефејуз“-Чаир, Скопје
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На барањето одговорија 73,31% т.е. 261 од вкупно 356 основни училишта.

СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 62 62 100,0
вработени во органот 63 63 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 180 162 90,0 4 2,2 4 2,2 1 0,6 7 3,9 2 1,1
вработени во органот 181 163 90,1 4 2,2 4 2,2 1 0,6 7 3,9 2 1,1
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 42 35 83,3 3 7,1 4 9,5
вработени во органот 43 36 83,7 3 7,0 4 9,3
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 58 43 74,1 13 22,4 2 3,4
вработени во органот 60 44 73,3 14 23,3 2 3,3
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 36 32 88,9 1 2,8 2 5,6 1 2,8
вработени во органот 37 33 89,2 1 2,7 2 5,4 1 2,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 48 45 93,8 1 2,1 1 2,1 1 2,1
вработени во органот 49 46 93,9 1 2,0 1 2,0 1 2,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 72 50 69,4 19 26,4 1 1,4 1 1,4 1 1,4
вработени во органот 73 51 69,9 19 26,0 1 1,4 1 1,4 1 1,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 68 68 100,0
вработени во органот 69 69 100,0

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените основни училишта, може да се констатира
следнава состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 67,2%, Албанци со 25,9%, Турци со 3,7%, Роми со 0,6%, Срби со 1,1%, Власи со 0,4%,
Бошњаци со 0,4% и 0,7% други. Кај основните училишта може да се констатира дека воглавно се почитува спроведување на начелото на соодветна и
правична застапеност, поради што ги охрабруваме овие школски установи да продолжат со адекватното спроведување и имплементирање на ова начело.  

ДМУ „Тодор Скалоски-Тетоец“-
Тетово

ДМУЦ „Сергеј Михајлов“-Штип

Бошњаци Други

Вк
уп

но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Срби Власи

ЦОР „Партенија Зографски“-
Скопје

ДУРДМОВ „Димитар Влахов“-
Скопје

Македонци Албанци

ДУФК „Методија Митевски-
Брицо“-Скопје

Државно музичко училуште-
Битола

ДМБУЦ „Илија Николовски 
Луј“-Скопје

ДСУПУ „Лазар Личеновски“-
Скопје

Турци Роми
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раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 34 33 97,1 1 2,9
вработени во органот 35 34 97,1 1 2,9
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 61 61 100,0
вработени во органот 63 63 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 57 56 98,2 1 1,8
вработени во органот 59 58 98,3 1 1,7
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 85 82 96,5 1 1,2 1 1,2 1 1,2
вработени во органот 88 85 96,6 1 1,1 1 1,1 1 1,1
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 137 135 98,5 1 0,7 1 0,7
вработени во органот 140 138 98,6 1 0,7 1 0,7
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 41 38 92,7 3 7,3
вработени во органот 42 39 92,9 3 7,1
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 46 44 95,7 2 4,3
вработени во органот 47 45 95,7 2 4,3
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 77 75 97,4 2 2,6
вработени во органот 79 77 97,5 2 2,5
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 36 36 100,0
вработени во органот 37 37 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 37 34 91,9 1 2,7 1 2,7 1 2,7
вработени во органот 38 35 92,1 1 2,6 1 2,6 1 2,6
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 68 58 85,3 8 11,8 1 1,5 1 1,5
вработени во органот 70 60 85,7 8 11,4 1 1,4 1 1,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 48 48 100,0
вработени во органот 49 49 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 64 61 95,3 2 3,1 1 1,6
вработени во органот 65 62 95,4 2 3,1 1 1,5

ССОУ „Димитрија Чуповски“-
Велес

СОУ „Богданци“-Богданци

ОСУ „Гоце Делчев“-
Валандово

СОУ „Гим.„Кочо Рацин“-Велес

СОУ „Јовче Тесличков“-Велес

СОУ „Таки Даскало“-Битола

СОЗУ „Кузман Шапкарев“-
Битола

СОЕУ „Јане Сандански“-
Битола

ОСМУ „Д-р Јован Калаузи“-
Битола

ДСУ „Искра“-Штип

ОСУ „Аце Русковски“-Берово

СОУГим. „Јосип Броз Тито“-
Битола

СОТУ „Ѓорѓи Наумов“-Битола
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раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 74 74 100,0
вработени во органот 78 78 100,0
раководни работни места 5 0,0 3 60,0 1 20,0 1 20,0
други вработени 123 42 34,1 65 52,8 16 13,0 0 0,0
вработени во органот 128 42 32,8 68 53,1 17 13,3 1 0,8
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 105 38 36,2 55 52,4 7 6,7 3 2,9 2 1,9
вработени во органот 107 39 36,4 56 52,3 7 6,5 3 2,8 2 1,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 95 93 97,9 2 2,1
вработени во органот 96 94 97,9 2 2,1
раководни работни места 1 0,0 1 100,0
други вработени 62 8 12,9 43 69,4 3 4,8 3 4,8 5 8,1
вработени во органот 63 8 12,7 44 69,8 3 4,8 3 4,8 5 7,9
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 41 41 100,0
вработени во органот 43 43 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 55 55 100,0
вработени во органот 57 57 100,0
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 67 67 100,0
вработени во органот 69 68 98,6 1 1,4
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 102 102 100,0
вработени во органот 105 105 100,0
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 79 79 100,0
вработени во органот 82 82 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 37 27 73,0 10 27,0
вработени во органот 38 28 73,7 10 26,3
раководни работни места 5 2 40,0 2 40,0 1 20,0
други вработени 171 80 46,8 88 51,5 2 1,2 1 0,6
вработени во органот 176 82 46,6 90 51,1 3 1,7 1 0,6
раководни работни места 4 2 50,0 1 25,0 1 25,0
други вработени 75 55 73,3 10 13,3 9 12,0 1 1,3
вработени во органот 79 57 72,2 11 13,9 10 12,7 1 1,3

СОУГим.„Гоце Делчев“-
Куманово

ССОУ „Киро Бурназ“-
Куманово

СОУ „Љупчо Сантов“-Кочани

СОУ „Гошо Викентиев“-Кочани

СОУ „Ѓорче Петров“-Крива 
Паланка

СОУ „Наум Наумовски Борче“-
Крушево

СОУ „Јосиф Јосифовски“-
Гевгелија

ЦСНО „Здравко Чочковски“-
Дебар

СОУ „Крсте П.Мисирков“-
Демир Хисар

СОЗШУ „Ѓорче Петров“-
Кавадарци

СОУ „Ванчо Прке“-Виница

ОСТУ „Гостивар“-Гостивар

СЕОУ „Гостивар“-Гостивар
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раководни работни места 6 3 50,0 3 50,0
други вработени 156 79 50,6 68 43,6 7 4,5 2 1,3
вработени во органот 162 82 50,6 71 43,8 7 4,3 2 1,2
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 88 87 98,9 1 1,1
вработени во органот 90 89 98,9 1 1,1
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 92 89 96,7 2 2,2 1 1,1
вработени во органот 97 94 96,9 2 2,1 1 1,0
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 66 64 97,0 1 1,5 1 1,5
вработени во органот 69 67 97,1 1 1,4 1 1,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 81 80 98,8 1 1,2
вработени во органот 82 81 98,8 1 1,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 68 68 100,0
вработени во органот 69 69 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 73 73 100,0
вработени во органот 74 74 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 64 64 100,0
вработени во органот 66 66 100,0
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 77 76 98,7 1 1,3
вработени во органот 80 79 98,8 1 1,3
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 74 73 98,6 1 1,4
вработени во органот 77 76 98,7 1 1,3
раководни работни места 1 0,0 1 100,0
други вработени 143 9 6,3 130 90,9 4 2,8
вработени во органот 144 9 6,3 131 91,0 4 2,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 110 88 80,0 11 10,0 4 3,6 2 1,8 5 4,5
вработени во органот 111 89 80,2 11 9,9 4 3,6 2 1,8 5 4,5
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 49 46 93,9 2 4,1 1 2,0
вработени во органот 51 48 94,1 2 3,9 1 2,0

СУГСГим.„Зеф Љуш Марку“-
Скопје

СУГСГим.„Јосип Броз Тито“-
Скопје

СУГС „Панче Арсовски“-
Скопје

СОУ „Орде Чопела“-Прилеп

СОУ „Кузман Јосифовски 
Питу“-Прилеп

СОУ „Ристе Ристески-Ричко“-
Прилеп

СУГС „Раде Јовчевски 
Корчагин“-Скопје

ОСУ „Св.Климент Охридски“-
Охрид

ОЕМУЦ „Св.Наум Охридски“-
Охрид

СОУ „Мирче Ацев“-Прилеп

СОУ „Ѓорче Петров“-Прилеп

СТУ „Наце Буѓони“-Куманово

СОУ „Св.Кирил и Методиј“-
Неготино
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раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 58 43 74,1 12 20,7 2 3,4 1 1,7
вработени во органот 61 46 75,4 12 19,7 2 3,3 1 1,6
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 161 100 62,1 52 32,3 1 0,6 5 3,1 1 2 1,2
вработени во органот 163 101 62,0 53 32,5 1 0,6 5 3,1 1 0,6 2 1,2
раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 113 109 96,5 1 0,9 2 1,8 1 0,9
вработени во органот 116 111 95,7 1 0,9 3 2,6 1 0,9
раководни работни места 5 3 60,0 2 40,0
други вработени 153 102 66,7 47 30,7 2 1,3 1 0,7 1 0,7
вработени во органот 158 105 66,5 49 31,0 2 1,3 1 0,6 1 0,6
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 69 65 94,2 1 1,4 2 2,9 1 1,4
вработени во органот 71 67 94,4 1 1,4 2 2,8 1 1,4
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 70 66 94,3 3 4,3 1 1,4
вработени во органот 71 67 94,4 3 4,2 1 1,4
раководни работни места 5 4 80,0 1 20,0
други вработени 128 97 75,8 21 16,4 3 2,3 1 0,8 3 2,3 1 0,8 2 1,6
вработени во органот 133 101 75,9 22 16,5 3 2,3 1 0,8 3 2,3 1 0,8 2 1,5
раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 56 41 73,2 15 26,8
вработени во органот 59 43 72,9 16 27,1
раководни работни места 4 3 75,0 1 25,0
други вработени 96 69 71,9 18 18,8 8 8,3 1 1,0
вработени во органот 100 72 72,0 19 19,0 8 8,0 1 1,0
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 141 101 71,6 38 27,0 1 0,7 1 0,7
вработени во органот 143 102 71,3 39 27,3 1 0,7 1 0,7
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 84 74 88,1 9 10,7 1 1,2
вработени во органот 87 77 88,5 9 10,3 1 1,1
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 83 80 96,4 2 2,4 1 1,2
вработени во органот 84 81 96,4 2 2,4 1 1,2
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 90 90 100,0
вработени во органот 91 91 100,0

АСУЦ „Боро Петрушевски“-
Скопје

СУГС „Димитар Влахов“-
Скопје

СЕТУГС „Михајло Пупин“-
Скопје

СОУ „Јане Сандански“-
Струмица

СУГС „Марија Кири 
Склодовска“-Скопје

СГГУГС „Здравко Цветковски“-
Скопје

СУГС „8-ми Септември“-
Скопје

СУГС „Владо Тасевски“-
Скопје

СМУГС „Д-р Панче Караѓозов“-
Скопје

СЕПУГС „Васил Антевски 
Дрен“-Скопје

СЕПУГС „Арсени Јовков“-
Скопје

СУГС „Лазар Танев“-Скопје

СУГС „Браќа Миладиновци“-
Скопје
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раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 82 82 100,0
вработени во органот 84 84 100,0
раководни работни места 7 2 28,6 5 71,4
други вработени 174 28 16,1 144 82,8 1 0,6 1 0,6
вработени во органот 181 30 16,6 149 82,3 1 0,6 1 0,6
раководни работни места 3 1 33,3 2 66,7
други вработени 197 50 25,4 139 70,6 7 3,6 1 0,5
вработени во органот 200 51 25,5 141 70,5 7 3,5 1 0,5
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 96 25 26,0 70 72,9 1 1,0
вработени во органот 98 26 26,5 71 72,4 1 1,0
раководни работни места 4 1 25,0 2 50,0 1 25,0
други вработени 202 88 43,6 106 52,5 5 2,5 3 1,5
вработени во органот 206 89 43,2 108 52,4 5 2,4 4 1,9
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 54 53 98,1 1 1,9
вработени во органот 56 55 98,2 1 1,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 74 69 93,2 1 1,4 4 5,4
вработени во органот 75 70 93,3 1 1,3 4 5,3
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 51 48 94,1 1 2,0 2 3,9
вработени во органот 53 49 92,5 1 1,9 3 5,7
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 69 65 94,2 1 1,4 1 1,4 2 2,9
вработени во органот 71 67 94,4 1 1,4 1 1,4 2 2,8
раководни работни места 156 118 75,6 30 19,2 1 0,6 4 2,6 2 1,3 1 0,6
други вработени 5885 4460 75,8 1181 20,1 64 1,1 15 0,3 82 1,4 41 0,7 10 0,2 32 0,5
вработени во органот 6041 4578 75,8 1211 20,0 65 1,1 15 0,2 86 1,4 43 0,7 10 0,2 33 0,5

Од вкупно 92 анкетирани средни училишта податоците ги доставија 69 што изнесува 73,9%.
Коментар: По сублимирањето на податоците добиени од средните училишта, состојбата во однос на вкупниот број на вработени е следна: Македонци со
75,8%, Албанци со 20,0%, Турци со 1,1%, Роми со 0,2%, Срби со 1,4%, Власи со 0,7%, Бошњаци со 0,2% и други 0,5%. Од овој табеларен приказ воочливо е
дека во средните училишта воглавно задоволува состојбата на спроведување на начелото на соодветна и правична застапеност, но сепак укажуваме на
недоволниот број на лица вработени во овие институции кои не се припадници на мнозинската заедница, поради што Народниот правобранител
препорачува доследно и целосно почитување на начелото на соодветна и правична застапеност.

ССОУ„Моша Пијаде“-Тетово

СОУ „Славчо Стојменски“-
Штип

СОУ „Коле Нехтенин“-Штип

СОУ „Димитар Мирасчиев“-
Штип

СОУ „Јане Сандански“-Штип

ВКУПНО:

СОУ „Димитар Влахов“-
Струмица

СОУГим.„Кирил Пејчиновиќ“-
Тетово

СОМ „Никола Штејн“-Тетово

ОСЕУ„8-ми Септември“-
Тетово
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ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ

Вк
уп

но

% Вк
уп
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% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

% Вк
уп

но

%

Универзитет „Свети Кирил и 
Методиј“-Скопје

раководни работни места 10 10 100,0
други вработени 45 44 97,8 1 2,2
вработени во органот 55 54 98,2 1 1,8
раководни работни места 51 50 98,0 1 2,0
други вработени 55 53 96,4 2 3,6
вработени во органот 106 103 97,2 3 2,8
раководни работни места 34 34 100,0
други вработени 69 63 91,3 1 1,4 4 5,8 1 1,4
вработени во органот 103 97 94,2 1 1,0 4 3,9 1 1,0
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 82 74 90,2 2 2,4 1 1,2 1 1,2 1 1,2 1 1,2 2 2,4
вработени во органот 86 78 90,7 2 2,3 1 1,2 1 1,2 1 1,2 1 1,2 2 2,3
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 145 46 31,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 94 64,8
вработени во органот 149 50 33,6 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 94 63,1
раководни работни места 8 7 87,5 1 12,5
други вработени 150 126 84,0 13 8,7 7 4,7 2 1,3 2 1,3
вработени во органот 158 133 84,2 13 8,2 7 4,4 3 1,9 2 1,3
раководни работни места 7 6 85,7 1 14,3
други вработени 43 37 86,0 4 9,3 1 2,3 1 2,3
вработени во органот 50 43 86,0 4 8,0 1 2,0 1 2,0 1 2,0
раководни работни места 27 26 96,3 1 3,7
други вработени 270 241 89,3 1 0,4 12 4,4 6 2,2 1 0,4 9 3,3
вработени во органот 297 267 89,9 1 0,3 12 4,0 7 2,4 1 0,3 9 3,0
раководни работни места 8 7 87,5 1 12,5
други вработени 33 32 97,0 1 3,0
вработени во органот 41 39 95,1 2 4,9
раководни работни места 13 10 76,9 1 7,7 1 7,7 1 7,7
други вработени 78 72 92,3 1 1,3 4 5,1 1 1,3
вработени во органот 91 82 90,1 1 1,1 1 1,1 5 5,5 1 1,1 1 1,1

Машински факултет

Архитектонски факултет

Економски факултет

Правен факултет

Филозофски факултет

Филолошки факултет „Блаже 
Конески“

Воена академија „Михаил 
Апостолски“

Медицински факултет

Фармацевтски факултет

Стоматолошки факултет

Други

Вк
уп

но

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ
Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи Бошњаци
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раководни работни места 12 11 91,7 1 8,3
други вработени 41 35 85,4 1 2,4 2 4,9 3 7,3
вработени во органот 53 46 86,8 2 3,8 2 3,8 3 5,7
раководни работни места 5 4 80,0 1 20,0
други вработени 52 47 90,4 3 5,8 2 3,8
вработени во органот 57 51 89,5 3 5,3 3 5,3
раководни работни места 27 25 92,6 2 7,4
други вработени 75 73 97,3 2 2,7
вработени во органот 102 98 96,1 2 2,0 2 2,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 27 22 81,5 1 3,7 1 3,7 1 2 7,4
вработени во органот 29 24 82,8 1 3,4 1 3,4 1 3,4 2 6,9
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 28 27 96,4 1 3,6
вработени во органот 29 28 96,6 1 3,4

Универзитет „Климент 
Охридски“-Битола

раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 94 91 96,8 1 1 1
вработени во органот 95 92 96,8 1 1,1 1 1,1 1 1,1
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 54 52 96,3 1 1
вработени во органот 58 56 96,6 1 1
раководни работни места 5 3 60,0 1 20,0 1 20,0
други вработени 33 33 100,0 1 1
вработени во органот 38 36 94,7 1 2,6 1 2,6
раководни работни места 3 3 100,0
други вработени 36 36 100,0
вработени во органот 39 39 100,0
раководни работни места 6 6 100,0
други вработени 18 18 100,0
вработени во органот 24 24 100,0
раководни работни места 3 2 66,7 1 33,3
други вработени 49 45 91,8 1 2,0 1 2,0 1 2,0 1 2,0
вработени во органот 52 47 90,4 1 1,9 1 1,9 1 1,9 2 3,8
раководни работни места 8 8 100,0
други вработени 14 14 100,0
вработени во органот 22 22 100,0

Факултет за безбедност-
Скопје

Висока медицинска школа-
Битола

Факултет за администрација и 
менаџмент на информациски 
системи-Битола

Економски факултет-Прилеп

Педагошки факултет-Битола

Факултет за физичка култура

Шумарски факултет

Факултет за ветеринарна 
медицина

Факултет за ликовни 
уметности
Институт за социолошки и 
политичко-правни 
истражувања, Скопје

Факултет за биотехнички 
науки-Битола

Технички факултет-Битола
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Универзитет „Гоце Делчев“-
Штип

раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 25 24 96,0 1 4,0
вработени во органот 27 26 96,3 1 3,7
раководни работни места 2 1 50,0 1 50,0
други вработени 29 28 96,6 1 3,4
вработени во органот 31 29 93,5 2 6,5
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 35 34 97,1 1 2,9
вработени во органот 36 35 97,2 1 2,8
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 22 22 100,0
вработени во органот 24 24 100,0
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 23 23 100,0
вработени во органот 24 24 100,0
раководни работни места 2 2 100,0
други вработени 41 38 92,7 1 2,4 2 4,9
вработени во органот 43 40 93,0 1 2,3 2 4,7

Државен тетовски 
универзитет-Тетово

раководни работни места 9 9 100,0
други вработени 51 2 3,9 49 96,1
вработени во органот 60 2 3,3 58 96,7
раководни работни места 4 4 100,0
други вработени 31 1 3,2 30 96,8
вработени во органот 35 1 2,9 34 97,1
раководни работни места 0
други вработени 33 1 3,0 32 97,0
вработени во органот 33 1 3,0 32 97,0
раководни работни места 5 5 100,0
други вработени 13 2 15,4 11 84,6

вработени во органот 18 2 11,1 16 88,9
раководни работни места 4 3 75,0 1 25,0
други вработени 19 19 100
вработени во органот 23 22 95,7 1 4,3

Економски факултет

Факултет за применети науки

Педагошки факултет

Правен факултет

Економски факултет

Факултет за медицински науки

Природно-математички 
факултет

Факултет за уметности

Факултет за физичка култура

Факултет за музичка уметност

Факултет за информатика
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раководни работни места 7 7 100,0
други вработени 32 2 6,25 30 93,8
вработени во органот 39 2 5,1 37 94,9
раководни работни места 6 1 16,7 5 83,3
други вработени 32 4 12,5 28 87,5
вработени во органот 38 5 13,2 33 86,8
раководни работни места 1 1 100,0
други вработени 19 17 89,5 1 5,3 1 5,3
вработени во органот 20 18 90,0 1 5,0 1 5,0
раководни работни места 289 239 82,7 35 12,1 2 0,7 0 0 5 1,7 4 1,4 1 0,3 3 1,0
други вработени 1894 1479 78,1 223 11,8 10 0,5 5 36 1,9 20 1,1 4 0,2 117 6,2
вработени во органот 2183 1718 78,7 258 11,8 12 0,5 5 0,2 41 1,9 24 1,1 5 0,2 120 5,5

Од вкупно анкетираните 52 факултети во состав на високообразовните установи во РМ, бараните податоци ги доставија 35 или 67,3%. 

ЗБИРНО ОД СИТЕ ТАБЕЛИ раководни работни места 7733 6338 82,0 992 12,5 79 1,0 11 0,1 134 1,7 67 0,9 36 0,5 76 1,0
други вработени 74822 57423 76,7 12974 17,3 1261 1,7 563 0,8 1181 1,6 503 0,7 220 0,3 697 0,9
ВКУПНО 82555 63761 77,2 13966 16,9 1340 1,6 574 0,7 1315 1,6 570 0,7 256 0,3 773 0,9

Коментар: Согледувајќи го вкупниот збир по однос на прибраните резултати за 2010 година од горенаведените институции, може да се констатира следнава
состојба на застапеност на заедниците: Македонци со 78,7%, Албанци со 11,8%, Турци со 0,5%, Роми со 0,2%, Срби со 1,9%, Власи со 1,1%, Бошњаци со 0,2%
и други со 5,5%. Во високошколските институции може да се воочи фактот на недоволното спроведување на начелото на соодветна и правична
застапеност, при што посебно укажуваме на недоволниот број на лица вработени и лица распоредени на раководни места, кои припаѓаат на помалите
етнички заедници, поради што Народниот правобранител препорачува доследно и целосно почитување на начелото на соодветна и правична застапеност.  

Универзитет за 
информатички науки и 
технологии „Свети Апостол 

Филозофски факултет

Филолошки факултет

ВКУПНО:

Бошњаци ДругиМакедонци Албанци Турци Роми Срби Власи
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА И ПРЕПОРАКИ

Во оваа насока го издвојуваме и Министертвото за труд и социјална политика. Видно од прикажаниот табеларен преглед, во овој орган
вкупно припадниците на етничките заедници различни од македонската заедница застапени се со 31,5%, а исто така и на раководниот
кадар остануваат 24,6% на припадниците на останатите етнички заедници.

Општа констатација е дека органите на државната управа и оваа година бележат исчекор во спроведувањето на начелото на соодветна и
правична застапеност, при што во одредени институции има голем напредок, додека кај други нема поместување во споредба со
претходните години.

Министертвото за образование и наука, исто така, бележи доследност во почитувањето на начелото на соодветна и правична
застапеност и тоа како во однос на вкупниот број вработени така и во однос на раководните лица во органот. Ако се погледнат добиените
податоци сликата е следна: 65,8% се припадници на мнозинската заедница, додека 34,35% се припадници на останатите етнички
заедници. Во однос на раководниот кадар, припадниците на етничките заедници различни од мнозинската застапени се со 25,8% односно
на ниво кое покажува дека во овој орган се имплементира начелото на соодветна и правична застапеност.

Oд анализата на добиените податоци преку овој Извештај произлегува констатацијата дека спроведувањето на начелото на соодветна и
правична застапеност бара преземање на континуирани дејствија, бидејќи претходно детектираните негативни појави во спроведувањето
на ова начело, се провлекуваат и оваа извештајна година.

Оваа констатција е присутна кога се анализираат податоците за вкупниот број на вработени лица во органот, но сликата е поразлична ако
се погледнат податоците кои се однесуваат на раководните лица и нивната застапеност по припадност на етничка заедница.

Како позитивен пример во спроведувањето на ова уставно начело и оваа година го издвојуваме Министертвото за култура, бидејќи
бројките покажуваат состојба на почитување на начелото на соодветна и правична застапеност како во однос на вкупниот број вработени,
така и во однос на раководниот кадар во органот. Низ призмата на бројките состојбата е следна: од вкупниот број вработени лица во
органот 47,4% се припадници на македонската заедница, додека 52,5% се припадници на останатите етничките заедници. Во однос на
раководниот кадар, од обработката на добиените податоци произлегува дека 78,6% се припадници на македонската заедница, но
раководните лица припадници на другите етнички заедници во Република Македонија во овој орган застапени се со 21,5%.
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Од анализата на добиените податоци, Народниот правобранител посочува на состојбата која ја имаат прикажано некои од
министерствата, како на пример: Министерството за животна средина и просторно планирање, Министертвото за правда и
Министертвото за транспорт и врски, кога станува збор за вкупниот број на вработени лица во органот. Видно од добиените податоци во
овие органи задоволува вкупниот број на вработени лица кои не припаѓаат на македонската заедница, но состојбата е поинаква доколку
се анализираат податоците во однос на раководните лица во овие органи. 

Имено, во Министерството за животна средина и просторно планирање раководниот кадар кој припаѓа на етничките заедници различни
од македонската е застапен со 15,5%; во Министертвото за правда - 7,6%, додека во Министерството за транспорт и врски раководниот
кадар според припадноста различен од мнозинската заедница е застапен  со 7,7%.

И оваа година како негативни примери во однос на спроведувањето на начелото на соодветна и правична застапеност кога станува збор
и за вкупниот број на вработени лица и бројот на раководните лица според припадноста на етничката заедница, Народниот
правобранител ги издвојува Министерството за информатичко општество и Министерството за финансии.

Во Министерството за финансии пак, од вкупниот број вработени лица само 11,8% се припадници на заедници различни од македонската,
а на раководните работни места припадниците на заедниците кои не припаѓаат на македонската заедница застапени се само со 11,6%.

Имено, според податоците кои ги достави Министертвото за информатичко општество и оваа година останува заклучокот дека во овој
орган не се преземаат мерки во однос на имплементацијата на начелото на соодветна и правична застапеност, бидејќи од вкупниот број
вработени само 2 лица се припадници на заедници кои не се мнозинство во Република Македонија или процентуално гледано тој однос е
92,3% спрема 7,6%. Ако се анализираат раководните работни места, сликата е следна: од вкупно 7 раководни работни места 6 се
пополнети со лица припадници на македонската заедница или 85,7%, додека само едно работно место е пополнето со лице кое е
припадник на заедница различна од македонската или 14,3%.

Народниот правобранител поради изготвување на овој Извештај достави барања и до 13 Јавни претпријатија на централно ниво, а
бараните податоци не ги достави само Јавното претпријатие за стопанисување со објекти за спорт во сопственост на Република
Македонија. И оваа година кај јавните претпријатија се уште се бележи низок степен на примена на начелото на соодветна и правична
застапеност. Оваа констатација е присутна како во однос на вкупниот број вработени, така и во однос на вработените кои го сочинуваат
раководниот кадар.
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Од друга страна, како позитивен пример од јавните претпријатија го издвојуваме ЈП за стопанисување со пасишта - Скопје, бидејќи од
вкупно 28 вработени лица 11 се припадници на заедници различни од македонската заедница или изразено во проценти - 39.3%, а исто
така и раководното работно место е пополнето со лице кое е припадник на етничка заедница различна од македонската.

Согледувајќи ги показателите на самостојните државни органи и оранизации повторно се отсликува речиси идентична состојба од
минатите години, односно констатација е дека е недоволна имплементација на начелото на соодветна и правична застапеност. 
Овој заклучок се однесува како на обработените податоци за вкупниот број на вработени лица, така и за лицата вработени на раководни
работни места. Како потврда на наведеното посочуваме на: Агенцијата за поттикнување на развојот на земјоделството - Битола, каде од
вкупниот број вработени лица 93,8% се лица кои припаѓаат на македонската заедница, додека само 6,3% се лица кои припаѓаат на
другите зедници, а раководните работни места се застапени со 3% припадници на етничките заедници различни од македонската
заедница; Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој има вработено 94,9% лица кои се припадници на
македонската заедница и 5,1% припадници на другите заедници, а раководните работни места пополнети се исклучиво со лица
припадници на македонската заедница; во Агенцијата за електронски комуникации вработени се 92,0% припадници на македонската
заедница и 8,0% припадници на другите етнички заедници, а само 1 лице е дел од раководниот кадар или 6,3%; Институтот за
стандардизација на Република Македонија вработува само 5,0% припадници на заедниците кои не припаѓаат на мнозинската, а
раководните работни места припаѓаат само на лица припадници на мнозинската заедница; Управата за јавни приходи бележи 11,1% на
сметка на припадниците на заедници различни од мнозинската, додека овие лица во бројот на раководни работни места се застапени со
13%; Царинската управа има вработено 13,6% лица кои се припадници на заедниците различни од мнозинската, а 12% од раководните
работни места припаѓаат на лица кои се припадници на другите етнички заедници. 

Оваа година од оваа група органи како пример за добра практика, посочуваме на Државниот завод за индустриска сопственост бидејќи од
вкупниот број вработени лица 44% се припадници на етнички заедници различни од македонската, а раководни места припаѓаат на 7
лица или 41,2%.  

Ваквата констатација се потврдува со анализата на добиените податоци речиси кај сите јавни претпријатија кои оваа година беа предмет
на анализа и тоа: Јавното претпријатие за водоснабдување „Студенчица“ - Скопје, каде само 7,5% од вкупниот број вработени се лица кои
припаѓаат на заедници различни од македонската, а раководните работни места се пополнети само со припадници на македонската
заедница. Исто така, и во Јавното претпријатие „Службен весник“ на РМ, раководните работни места се пополнети исклучиво со
припадници на македонската заедница. Во Јавното претпријатие „Македонски шуми“ - Скопје од вкупниот број вработени 11,2% се лица
кои припаѓаат на заедници различни од македонската, а 7,3% се на раководни работни места. Во Јавното претпријатие „Стрежево“ -
Битола од вкупниот број вработени лица 7% се лица припадници на заедниците кои не се мнозинство, а 10% се на раководни работни
места или изразено во бројки: 2 (две) работни места се пополнети со лица припадници на заедниците кои не се мнозинство од вкупно 20
раководни работни места.
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Состојбата со соодветната и правична застапеност Народниот правобранител ја следеше и во казнено - поправните и воспитно -
поправните установи, а од анализата на добиените податоци произлегува дека Македонците се застапени со 86,0%, Албанците со 11,9%,
Ромите со 0,3%, Србите со 0,4%, Власите со 1,3% и оние кои се изјасниле како други со 0,1%. Раководните работни места се
распределени помеѓу Македонците кои се застапени со 82,7% и Албанците кои имаат 17,3% од вкупниот број на раководни работни
места. Ваквата состојба укажува дека во овие установи начелото на соодветна и правична застапеност не е имплементирано на
задоволително ниво, особено ако акцентот на анализа се стави на нераководниот кадар. 

Од табеларно прикажаните податоци видно е дека генерално се почитуваат одредбите од Законот за судовите и Законот за јавното
обвинителство при изборот на судиите, односно обвинители, при што помеѓу другите услови за избор, потребно е да се обезбеди
соодветна и правична застапеност. Меѓутоа, и оваа извештајна година нема поголеми промени во однос на констатираната состојба од
минатата година кога станува збор за вработените лица во судската и обвинителската администрација. Од анализата на добиените
податоци видно е дека овој број на лица кои припаѓаат на помалите заедниците во државата не го задоволува потребното ниво на
застапеност, особено кај апелационите судови.

Од анализата на податоците добиени од Фондот за здравствено осигурување на Македонија, произлегува следната состојба: вработени
Македонци се 90,8%, Албанци се 8,1%, Турци се 0,2%, Срби се 0,2% и Власи се 0,7%. Од нив на раководни работни места се: 81,0%
Македонци и 19,0% Албанци, од која слика може да се констатира дека начелото на соодветна и правична застапеност изразено преку
бројки се спроведува во многу мал процент.

Во Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија состојбата со припадниците на заедниците е следна: 74,9% Македонци,
19,8% Албанци, 0,4% Турци, 0,5% Роми, 2,0% Срби, 1,5% Власи, 0,1% Бошњаци и 0,7% отпаѓа на други. Раководните работни места
припаѓаат на:74,2% Македонци, 24,2% Албанци и 1,5% Срби, при што треба да се укаже на малиот број на лица кои се вработени и кои се
поставени на раководни работни места а припадниците на помалите етнички заедници.

Народниот правобранител направи анализа на соодветната и правична застапеност и во судската власт, обработувајќи ги податоците по
припадност на етничка заедница на вкупниот број вработени лица, вработените во администрацијата на органот и судиите како избрани
лица.
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Од табеларниот приказ може да се забележи дека оваа година Народниот правобранител се обрати и до образовните установи .

Имено, Народниот правобранител побара податоци за вработените во основното образование при што се обрати до 356 основни
училишта во земјата. Од нив бараните податоци ги доставија 261 основни училишта (73,31%), што значи дека не е отсликана реалната
состојба со спроведувањето на начелото на соодветна и правична застапеност. Од податоците кои беа обработени произлегува
следното: од вкупниот број вработени лица 67,2% се Македонци, 25,9% се Албанци, 3,7% се Турци, 0,6% се Роми, 1,1% се Срби, 0,4% се
Власи, 0,4% се Бошњаци и 0,7% се други. Раководните работни места расподелени се на следниов начин: Македонци 60,0%, Албанци
28,3%, Турци 5,0%, Роми 0,3%, Срби 4,8%, Власи 1,0%, Бошњаци 0,3% и други 0,5%. Податоците покажуваат дека генерално се почитува
начелото на соодветна и правична застапеност и тоа како во однос на вкупниот број вработени, така и во однос на раководните работни
места. Секако при оваа анализа треба да се има предвид фактот за етничкиот состав на популацијата која е целна група во
остварувањето на образовниот процес, бидејќи истата ја условува и припадноста на вработениот кадар на одредена етничка заедница.

Народниот правобранител достави 85 барања до сите општини и Градот Скопје, но бараните податоци ги доставија 78 општини (91,7%)
додека 7 од нив не доставија одговор, и тоа: Врапчиште, Градско, Демир Капија, Конче, Неготино, Ново Село и Студеничани. Од
анализата на податоците во органите на единиците на локалната самоуправа произлегува дека начелото на соодветна и правична
застапеност во глобала се почитува кога ќе се земе во предвид припадноста на етничките заедници во однос на нивниот дел во вкупниот
број на жители на територијата на дадената општина. Меѓутоа, ваквата состојба не значи дека треба да се престане со дејствијата во
правец на интензивирање на ова начело, бидејќи во тој случај на постоење на игнорантски однос кон правата на одделни етнички
заедници во правната, политичката, економската па и културната сфера само ќе се допринесе кон создавањето на монополска положба и
привилегија на етничката заедница која е мнозинство во дадената единица на локалната самоуправа. 

Заради добивање на поцелосен преглед во однос на состојбата со соодветната и правична застапеност, побарани се податоци и од
јавните здравствени установи во Република Македонија. Од вкупно 110 јавни здравствени установи кои беа предмет на анализа,
бараните податоци ги доставија 79,09%, односно 23 субјекти од здравството не постапија по барањето од Народниот правобранител.

Од обработката на добиените подаци произлегува следната состојба во однос на вкупно вработените лица: Македонци 83,3%, Албанци
10,5%, Турци 1,3%, Роми 1,0%, Срби 2,0%, Власи 0,7%, Бошњаци 0,4% и други 1,0%. Раководните работни места расподелени се на
следниов начин: Македонци 83,1%, Албанци 10,5%, Турци 1,2%, Роми 0,1%, Срби 2,4%, Власи 1,0%, Бошњаци 0,7% и други 1,1%. Во овој
сегмент, имајќи ја предвид состојбата со соодветната и правичната застапеност низ призмата на бројките, се наметнува заклучокот дека
генерално гледано нивото на застапеност не задоволува, при што укажуваме дека треба да се продолжи со имплементацијата на ова
начело, притоа при вработувањето водејќи сметка за примената на начелото на стручност и компетентност.
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Од табеларниот преглед веднаш може да се воочи низок степен на спроведување на начелото на соодветната и правична застапеност во
високообразовните установи. Од анализата на добиени податоци може да се констатира дека припадниците на помалите заедници се
застапени во многу мал број, а поалармантна е состојбата ако се анализираат раководните работни места. Секако, неопходо е да се има
во предвид дејноста што ја вршат овие високообразовни установи, степенот на стручност и компетентност како еден од условите при
изборот на звањата по пат на објавениот јавен оглас, а сето тоа во контекст со автономијата на универзитетите.

И оваа извештајна година, Народниот правобранител останува доследен на практиката да ги посочи органите во кои воопшто нема
вработено припадници на етничките заедници кои не се мнозинство во Република Македонија, а тоа се: администрацијата на Советот на
јавни обвинители; основните јавни обвинителства во Берово, Велес, Делчево, Кавадарци, Крива Паланка, Прилеп, Радовиш, Свети
Николе, Струмица; вишите јавни обвинителства во Битола и Штип; основните судови во Кавадарци, Кратово, Свети Николе; центрите за
социјална работа во Виница, Гевгелија, Кавадарци, Кочани, Крива Паланка, Радовиш, Струмица, Валандово; општините Берово,
Богданци, Василево, Дебарца, Демир Хисар, Дојран, Зелениково, Кратово, Кривогаштани, Лозово, Македонски Брод, Могила, Новаци,
Пехчево, Прилеп, Пробиштип, Ранковце, Свети Николе, Чешиново - Облешево; затворите во Гевгелија, Прилеп, Струмица и Затворот
Куманово со Отворено одделение во Крива Паланка; Здравствениот дом Демир Хисар и центрите за јавно здравје во Кочани и Срумица;
Јавното претпријатие ХС „Злетовица“ - Пробиштип и ЈПВ „Лисиче“ - Велес; Агенцијата за управување со одземен имот. 

Во овој контекст посочуваме и на согледаната појава во општините Липково и Осломеј каде што се вработени исклучиво припадници на
Албанската етничка заедница, како и на Општината Центар Жупа во која работен однос имаат засновано само припадниците на Турската
етничка заедница.

Предмет на анализа беа и 92 средни училишта во Република Македонија. Од нив 73,9% постапија по барањето од Народниот
правобранител. По сублимирањето на податоците добиени од средните училишта, состојбата во однос на вкупниот број вработени е
следна: Македонци 75,8%, Албанци 20,0%, Турци 1,1%, Роми 0,2%, Срби 1,4%, Власи 0,7%, Бошњаци 0,2% и други 0,5%, додека бројките
ја покажуваат следната состојба во однос на распределбата на раководните работни места: Македонци 75,6%, Албанци 19,2%, Турци
0,6%, Срби 2,6%, Власи 1,3% и други 0,6%. И во овој случај останува напред споменатата констатација. Имено, територијалната
припадност на средното училиште на одредена единица на локална самоуправа, односно нејзиниот етнички состав на населението, го
диктира и составот на ученичката популација, јазикот на кој се изведува наставата, а воедно и составот на вработените во училиштето.

Народниот правобранител ги анализираше и податоците добиени од петте државни високообразовни установи во земјата, поточно од
факултетите и вишите школи во нивниот состав и притоа доследно се почитуваше автономијата на Унивгерзитетот. На барањето на
Народниот правобранител одговорија само 35 (што претставува 67,3%) од анкетираните факултети, при што Народниот правобранител
искажува остра критика кон ваквиот игнорантски однос на високообразовните институции.
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Исто така, впечатлива е и нееднаквата примена на ова начело кај нераководниот и раководниот кадар, што доведува до појава на органи
кај кои има задоволителна примена на ова начело во однос на вкупниот број вработени, но не и во однос на раководниот кадар, или пак
присуство на појава кога раководниот кадар го сочинуваат исклучиво припадници на македонската заедница. Но секако, ова не значи дека
припадниците на заедниците се застапени на задоволително ниво како нераководен кадар, бидејќи видно од табеларниот приказ нивниот
број не задоволува во значителен број на органи. Од анализата на податоците Народниот правобранител посочува на воочена состојба
во која раководниот кадар го сочинуваат само припадници на Македонската и Албанската етничка заедница, додека припадниците на
помалите етнички заедници воопшто не се застапени во раководниот кадар.

Токму поради ваквата состојба, Народниот правобранител препорачува поинтензивно дејствување на органите заради
интензивирање на овој процес во правец на афирмација и имплементација на ова начело, а особено да се стави акцент на
поттикнувањето на јавните претпријатија за почитување на принципот на соодветна и правична застапеност и на другите
суштински принципи во нивната политика на вработување. 

Исто така, неопходно е и придржувањето кон законската регулатива, односно задолжителноста од изготвувањето на Плановите за
соодветна и правична застапеност на припадниците на заедници. 

Ефективното спроведување на начелото на соодветна и правична застапеност претпоставува почитување на етничкиот идентитет и
почитување на интересите на сите граѓани на Република Македонија.

Затоа, Народниот правобранител повторно апелира и препорачува на доследно почитување на ова начело бидејќи само со
обезбедување рамнотежа помеѓу бројот на вработените и застапеноста на припадниците на сите заедници може да се придонесе
кон градењето на мултиетничка доверба, толеранција и елиминација на дискриминацијата по основ на етничка припадност.

Потребно е да се истакне дека постојниот систем за имплементација на принципот на соодветна и правична застапеност не овозможува
суштински ефект во примената на овој афирмативен принцип.

Преку искажаните податоци кои се дадени во овој Извештај можеме слободно да констатираме дека постои определен напредок кај
поголем дел од институциите, но сепак мораме да истакнеме дека начелото на соодветна и правична застапеност се уште го нема
постигнато адекватното ниво, особено кај припадниците на помалите етнички заедници. Потребно е да се наведе дека ова е особено
изразено кај примената на ова начело кај раководните работни места. Адекватната примена на ова начело не треба да се гледа само низ
призмата на бројките и процентите, туку како постигнување на чуство за припадност и еднаквост на сите заедници кои живеат во
Република Македонија.
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НАРОДЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ

Иџет Мемети

Воедно би сакале да ја потенцираме исклучителната важност на начелото на соодветна и правична застапеност кое претставува
темелна вредност на уставниот поредок на Република Македонија, и истото има за цел создавање на систем за стекнување на
меѓусебна доверба помеѓу граѓаните, како и помеѓу граѓаните и институциите, без разлика на која етничка заедница тие
припаѓаат. Во овој контекст Народниот правобранител има уставна и законска обврска да препорача доследно почитување и
продолжување на примената на ова начело од страна на сите институции на системот, како на локално така и на централно ниво,
при што укажува на фактот дека успешноста на примената на ова начело последователно ќе значи успешно интегрирање на сите
заедници во едно мултикултурно и демократско општество како што е нашето. 

На крајот од овој Извештај, уште еднаш изразуваме јавна критика до сите оние институции кои не доставија одговор по нашето
барање и повеќекратно доставување на ургенции, со што не се постигна увид и не се презентира целосна слика на
спроведувањето на начелото на соодветна и правична застапеност со овој Извештај. 

Народниот правобранител оваа прилика ја користи како можност да укаже и да препорача доследно почитување и спроведување
на начелото на соодветна и правична застапеност на припадниците на сите заедници, особено кај јавните претпријатија,
фондовите, казнено-поправните и воспитно-поправните домови, апелационите судови, вишите јавни обвинителства, како и кај
примената на овој принцип при поставувањето на раководен кадар во органите на државнјата управа, за што е потребна
постојана надградбата на системот за имплементација на принципот на соодветна и правична застапеност. Во оваа насока
слободно можеме да кажеме дека е потребна суштинска и длабинска анализа на досегашните остварувања по однос на
спроведувањето на ова начело од страна на едни од најкомпетентните и најповикани институции, како што се: Државниот завод
за статистика и Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор, со што ќе се овозможи прецизно утврдување на
проблемите на спроведување и имплементација на истото од страна на институциите на системот. 
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